
1

Nr.9/2016 oktobris/ novembris 

Katru gadu tuvojoties Latvijas
gadadienai, mēs sev jautājam -
kas ir Latvija?

Latvija esi Tu pats, tavs
vīrs vai sieva, tavi bērni un
mazbērni, vecāki, radi,
draugi, kaimiņi. Latvija ir
Tavas mājas, tava skola,
tava darba vieta, pilsēta un
pagasts. Mēs paši esam šī
valsts. Tāpēc būtiski kādu
soli tu sper, kādu vārdu saki
un kādas domas vadi.

Nenoliedzami, ka apkārt
mums ir daudz nejēdzību ik-
dienā, arī tepat, bet ir daudz
labu lietu, galvenais, proti
tās saskatīt un pacelt pāri

ikdienībai. Arī mēs paši pieļaujam kļūdas un laboja-
mies, pieņemam, ka ar citiem arī tā notiek.

Ko mēs varam darīt, lai stiprinātu savu valsti? 
Mums jārada stipras savas saknes, lai mūsu bēr-

niem būtu ģimenes un mājas, kur atgriezties un gūt
atbalstu.

Mums jāmāca saviem bērniem lidot – redzēt ar dzin-
tara acīm, mīlēt ar karstu sirdi un katru darbu darīt
ar prieku. Ja tavs mazais ķipars saujā nes mīļi saplūk-
tu puķu buntīti tev, priecājas par spuraino kastani ru-
dens zālē un jautā, kas aiz tā horizonta, tad zini, ka tu
savam bērnam esi iedevis spārnus. Tikai pašiem tos
nepazaudēt.

Ko mēs savai Latvijai varam uzdāvināt?
Ikkatrs no mums savai Latvijai var uzdāvināt vienu

gudru, godīgu, darbīgu un labestīgu cilvēku. Mēs katrs
varam uzdāvināt sevi.

Lai Jums gaišs un ģimenisks Latvijas valsts svētku
vakars!

Ar cieņu,
Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju

03.10. Izglītības, kultūras un sporta
komitejas sēde Apē

05.10. Apes novada domes priekšsē-
dētāja A.HARJU piedalās LPS domes
sēdē, Rīgā

10.10. Apes novada domes priekšsē-
dētāja A.HARJU piedalās Saeimas “Vie-
notības” frakcijas sēdē par reģionālās re-
formas turpinājumu Latvijā

11.10. Apes novada domes priekšsē-
dētājas vietnieks J.LIBERTS un izpild -
direktors V.DANDENS piedalās sa-
nāksmē Trapenes pagasta pārvaldē par
2016.gada budžeta izpildi 9 mēnešos un
2017.gada budžeta plānošanu iestādēm
Trapenes pagasta teritorijā

17.10. Apes novada domes priekšsē-
dētājas vietnieks J.LIBERTS un izpild -
direktors V.DANDENS piedalās sanāk-
smē Virešu pagasta pārvaldē par
2016.gada budžeta izpildi 9 mēnešos un
2017.gada budžeta plānošanu iestādēm
Virešu pagasta teritorijā

18.10. Izglītības, kultūras un sporta
komitejas sēde Apē

20.10. Apes novada domes priekšsē-
dētāja A.HARJU piedalās Valsts Heral-
dikas komisijas sēdē, piedalās sarunās
ar izglītības un zinātnes ministru K.Ša-
durski par skolotāju algu reformu, Rīgā

21.10. Apes novada domes priekšsē-
dētājas vietnieks J.LIBERTS piedalās
izglītības un zinātnes ministra K.ŠA-
DURSKA un ministrijas ekspertu pre-
ses konferencē par pedagogu atalgojuma
tendencēm

24.10. Finanšu un tautsaimniecības ko-
mitejas sēde, Apē

25.10. Apes novada domes priekšsē-
dētājas vietnieks J.LIBERTS piedalās
LPS Finanšu un ekonomikas komitejas
sēdē, Rīgā

26.10. Apes novada domes priekšsē-
dētāja A.HARJU piedalās Sabiedrības
integrācijas fonda padomes sēdē, Rīgā

26.10. Apes novada domes priekšsēdē-
tājas vietnieks J.LIBERTS, izpilddirek-
tors V.DANDENS tiekas ar iestāžu vadī-
tājiem un speciālistiem par Pašvaldības
budžeta 2017.gadam projektu, Gaujienā

27.10. Apes novada domes kārtējā
sēde Apē

31.10. Apes novada domes priekšsēdē-
tāja A.HARJU, Apes novada domes
priekšsēdētājas vietnieks J.LIBERTS un
izpilddirektors V.DANDENS piedalās
sanāksmē Apē par 2016.gada budžeta iz-
pildi 9 mēnešos un 2017.gada budžeta
plānošanu pašvaldības iestādēm Apē

01.11. Apes novada domes priekšsē-
dētāja A.HARJU piedalās LPS valdes
sēdē, Rīgā

02.11. Apes novada domes priekšsē-
dētāja A.HARJU piedalās sarunās ar
veselības ministri A.ČAKŠU, Alūksnē 

04.11. Apes novada domes izpilddi-
rektors V.DANDENS piedalās Latvijas
Pašvaldību Izpilddirektoru asociācijas
sanāksmē, Valkā

04.11. Apes novada domē uz sarunām
pie domes vadības ierodas VARAM pār-
stāvji –  Valsts sekretāra vietnieks reģio-
nālās attīstības jautājumos A.DRAU-
DIŅŠ, paš valdību departamenta viet-
nieks A.ŠULTS. Sarunu tēma - par
VARAM piedāvāto sadarbības teritoriju
projektu

ĪSZIŅAS

Valsts svētkos godinās nomināciju
“Apes novada gada cilvēks” 
ieguvējus

18.novembrī, Virešu saieta namā
plkst. 19.00 norisināsies Latvijas Re-
publikas proklamēšanas 98.gadadie-
nai veltīts pasākums, kurā Apes nova-
da dome godinās “Gada cilvēks 2016”
laureātus.

Apes novada domē līdz 21.oktobrim
tika iesniegtas 30 ierosinājumu vēstules, kurās tika ie-
teikti darbīgākie Apes novada iedzīvotāji 9 nominācijās
- pašvaldības un valsts iestāžu darbinieks, skolotājs,
sabiedriskais darbinieks, jaunietis, aktīvākais pensio-
nārs, ģimene, „Līdzcilvēks, Cilvēks – cilvēkam“, amat-
niecības produktu ražošana, mūža ieguldījums. 

Deputāti vienojās, ka šogad Kristāla ābolu sa-
ņēmēji tiks paziņoti tikai 18.novembra vakarā,
bet pretendenti uz Apes novada augstāko apbal-
vojumu 2016.gadā tiek nosaukti jau šobrīd: 

Janīna Višķere, Veneranda Kustova, Liene
Bondare, Dzintra Ozoliņa/Benita Augule, Lūcija
Kapača, Ligita Ilgavize, Jurijs Celenbergs, Ed-
gars Račevskis, Santa Sāre-Gerža, Valteru/Cip-
rusu ģimene, Ilze Ērmane, Reinis Karimovs, As-
trīda Harju, Raivis Kalniņš, Dzintars Raibekazs,
Astra Binde, Dzintra, Arita, Roberts Zvejnieki,
Iveta un Jānis Loči, Aiva Zīle, Ralfs Kazaks.

Apes novada dome vēlas pateikties visiem, kuri ir iz-
virzīti gada balvas saņemšanai, tāpēc ikviens tiek mīļi
aicināts piedalīties svinīgajā pasākumā.  Šis ir atvērts
pasākums visiem, tāpēc aiciniet līdz savu ģimeni, drau-
gus, radus, kaimiņus. Pasakiet savus paldies vārdus
mūsu cilvēkiem arī klātienē.

Šis būs Apes novadā īpašs vakars, kad jau sesto
gadu, ar pateicību un prieku par visiem labajiem dar-
biem, godināsim darbīgos Apes novada ļaudis – šoreiz
kā pateicība arī Latvijai -  Valsts svētkos.

Jautājumu gadījumā, kā arī, par transporta nepie-
ciešamību nokļūšanai uz Virešiem un atpakaļ, lūdzam
sazināties ar pašvaldības sabiedrisko attiecību speciā-
listi Ilzi Ērmani, e-pasts ilze.ermane@ape.lv  / tālrunis
64307215

Atbildot uz satrauktajiem 
iedzīvotāju zvaniem, informēju
par notikumiem, kas saistās 
ar Alūksnes slimnīcu –
Astrīda Harju, Apes novada domes priekšsēdētāja 

31.08.2016. - Apes novada pašvaldība, kā SIA Alūksnes
slimnīcas kapitāldaļu turētāja, ir saņēmusi Pasaules Ban-
kas pētījumu par slimnīcu tīklojumu valstī, kurā perspek-
tīvā plānā paredzēts, ka Alūksnes slimnīca būs 12 stundu
hospitālis, tas ir, 1.līmeņa slimnīca ar dienas stacionāru
un iespējamām nakts atpūtas gultām. Savukārt, blakus
esošā SIA Gulbenes Balvu slimnīcu apvienību pārprofilē-
jas par 2.līmeņa slimnīcu ar 24 stundu stacionāru, jaunu
izveidotu ķirurģisko bloku u.c. 

Esošā situācija no mums pieejamiem datiem - Alūk-
snes slimnīca ar traumatoloģijas bloku, slimnīca 100%
pieder pašvaldībām – Alūksnes un Apes novadu, pil-
nībā renovēta par Eiropas fondu finansējumu, ir pelnoša
bez parādiem ar nelielu gada peļņu. SIA Gulbenes Balvu
apvienība ir slimnīca, kur 57,66 % pieder privātajam
sektoram, t.sk. 30% daļu turētāja ir Veselības minis-
trijas ministres padomniece ekonomikas jautājumos
Vāne Alīda, kura ir arī SIA Gulbene Balvi slimnīcu
apvienības valdes locekle, 70% citai personai, bet pā-
rējie 42,34% procenti sadalās uz vairākām pieguļo-
šajām pašvaldībām. Jāatzīmē, ka šī apvienība ir arī
nodokļu parādniece un tai ir komercķīla 1,2 miljonu
eiro apmērā.  

Perspektīvais slimnīcu plāns šādā izpratnē norāda uz
to, ka valsts un fondu nauda attīstībā tiks ieguldīta pār-
svarā privātajā sektorā piederošā slimnīcā, kur no
jauna plānots radīt traumatoloģijas bloku, jārisina prak-
tizējošo speciālistu piesaiste un tamlīdzīgi. Kaut gan tajā
pašā laikā Pasaules Bankas pētījuma kritēriju nosacīju-

mos ir teikts, ka Latvijas valdībai, sadalot finanšu līdzek-
ļu ieguldījumu, pirmkārt, jāiegulda reģionālajās slimnī-
cās (Valmiera, Rēzekne, u.c.), otrkārt, valstij piederošās
slimnīcās (pašvaldība pēc normatīvo aktu bāzes ir valsts
pastarpināta institūcija). Tātad - netiek ievēroti Pasaules
Bankas noteiktie finanšu sadales kritēriji. 

02.09.2016. – sagatavoju un nosūtu vēstuli ar dokumen-
tētiem pielikumiem, kas apstiprina šo situāciju, partijas
Vienotība valdes priekšsēdētājam A.Piebalgam.

14.09.2016. – Vienotības Saeimas frakcijas deputāti
uzaicina veselības ministri A.Čakšu uz sarunu par vese-
lības aprūpes plānotās nozares reformām 2016-2020, tajā
skaitā, par Alūksnes slimnīcu. Uz šo sarunu esam uzai-
cinātās personas – Apes novada domes priekšsēdētāja
A.Harju un SIA Alūksnes slimnīcas valdes priekšsēdētā-
ja M.Kauliņa. Veselības ministre apgalvo, ka uztrauku-
mam par Alūksnes slimnīcas slēgšanu nav pamata, jo
visa esošā slimnīcu sistēma tiks pārskatīta un analizēta. 

Oktobra mēnesī – masu medijos parādās dažādas in-
formācijas par Alūksnes slimnīcas perspektīvo pārprofi-
lēšanu par hospitāli. 

27.10.2016. – Apes novada domes deputāti sēdē parak-
sta un nosūta vēstuli, kas adresēta mūsu valsts augstā-
kajām amatpersonām, valdībai, ministrijām, lūdzot at-
balstu Alūksnes slimnīcai.

02.11.2016. – atsaucoties uz visām kopīgajām Alūk-
snes un Apes novadu akcijām, veselības ministre
A.Čakša ierodas Alūksnē, tiekoties ar abu novadu domju
priekšsēdētājiem, iedzīvotājiem un apmeklējot klātienē
slimnīcu. Sarunās ministre ir konstruktīva, bet atbildot
uz jautājumu par Alūksnes slimnīcu nākotni, atbildē tiek
norādīts uz padziļinātu izpēti un iespēju strādāt esošā re-
žīmā iespējams līdz 2019.gadam.

03.11.2016. – Rīgā piketā - Par atbalstu ALŪKSNES
SLIMNĪCAI - pie Saeimas pievienojas 17 mūsu novada
iedzīvotāji, kā arī mūsu novada iedzīvotāji piedalās pa-
rakstu akcijā - Par atbalstu Alūksnes slimnīcai.



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

2

    

Nr.9/2016 oktobris/ novembris 

27.oktobrī notika kārtējā domes sēde
Par Apes novada domes saistošo noteikumu Nr.10/2016 apstipri-

nāšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 27.10.2016. sais-
tošos noteikumus Nr. 10/2016 „Par grozījumiem Apes novada domes
11.02.2016. saistošajos noteikumos Nr. 2/2016 „Par Apes novada pašvaldības
budžetu 2016.gadam””.

Par izglītības procesa nodrošināšanu

Lai nodrošinātu nepārtrauktu izglītības procesu Apes novada pašvaldības
izglītības iestādēs, Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka transporta izdevumi
nepieciešamo (deficīto) pedagogu amatiem, saskaņā ar izglītības iestādes va-
dītāja rīkojumu, tiek segti sekojošā kārtībā un apjomā:

Sabiedriskā transporta (izņemot taksometra pakalpojumus) izdevumi
no dzīvesvietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ, nepārsniedzot EUR
40.00 mēnesī, pamatojoties uz Finanšu un grāmatvedības nodaļā (līdz
nākamā mēneša piektajam datumam) iesniegtajām sabiedriskā tran -
sporta biļetēm;

Izdevumi par personīgā transportlīdzekļa izmantošanu (degvielas izdevu-
mi) nokļūšanai darba vietā un atpakaļ, nepārsniedzot EUR 40.00 mēnesī;
pamatojoties uz Finanšu un grāmatvedības nodaļā (līdz nākamā mēneša
piektajam datumam) iesniegtajiem degvielas pirkuma čekiem.

Noteikt, ka transporta izdevumu kompensācija nepieciešamo (deficīto) pe-
dagogu amatiem vienai izglītības iestādei nepārsniedz EUR 80.00 mēnesī.
Finansējumu nodrošināt no attiecīgās izglītības iestādes budžeta. Noteikt,
ka atbildīgi par lēmuma izpildi ir Apes novada pašvaldības izglītības iestāžu
vadītāji. Lēmums stājas spēkā likumā noteiktajā kārtībā un ir attiecināms
uz 2016./2017. mācību gada 1.pusgadu - laika periodu no 01.09.2016. līdz
31.12.2016. 

Par Apes novada domes priekšsēdētājas vietnieka Jāņa Liberta
10.10.2016. rīkojuma apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes priekšsēdētājas
vietnieka Jāņa Liberta 10.10.2016. rīkojumu Nr.A/4-02/260 „Par atvaļinā-
juma daļas piešķiršanu Apes novada domes priekšsēdētājai Astrīdai
HARJU”.

Par grozījumiem Apes novada domes 26.11.2015. lēmumā Nr.227 

Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 26.11.2015.
lēmuma Nr. 227 (sēdes protokols Nr. 14, 9.p) “Apes novada pašvaldības ie-
stāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu saraksta ap-
stiprināšanu” 4.pielikumā “Apes novada domes, administrācijas un iestāžu
darbinieku amatu un mēnešalgas saraksts Gaujienas teritorijā”: papildinot
sadaļu “Gaujienas internātpamatskola” ar amatu “Auklis”.

Par Apes novada domes Finanšu un grāmatvedības uzskaitē esošo
šaubīgo, neatgūstamo debitoru sarakstu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes Finanšu un grā-
matvedības uzskaitē esošos šaubīgo un neatgūstamo debitoru sarakstus uz
30.09.2016.

Apes novada bezcerīgie debitoru parādi uz 30.09.2016.   

Par izmaiņām Apes novada domes 22.08.2013. lēmumā Nr.268 (pro-
tokols Nr. 15, 5.p.) 

Dome pieņēma lēmumu izdarīt izmaiņas Apes novada domes Iepirkumu
komisijas nolikumā un izteikt Apes novada domes Iepirkumu komisijas no-
likuma 3.5. punktu šādā redakcijā: “3.5.Komisijas sastāvu un komisijas
priekšsēdētāju un priekšsēdētāja vietnieku ievēl Apes novada dome”. Lē-
mums stājas spēkā ar 2016.gada 1.novembri.

Par nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāda un nokavējuma
naudas dzēšanu

Apes novada dome konstatējusi, ka lēmumā minētās fiziskās personas -
nomnieki, zemes lietotāji ir, vai nu miruši vai tiem beigušās īpašumu lieto-
šanas tiesības un iestājies parāda noilguma termiņš.

Pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 20.panta 3.punktu
Apes novada domes nodokļu administratore veic Apes novadam piekritīgo
nodokļu administrēšanu normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros
un rosina pieņemt attiecīgu lēmumu.

Pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās
daļas 3.punktu, kas nosaka, ka nodokļu parādi dzēšami fiziskai personai
- nodokļu maksātājam - viņa nāves gadījumā, ja nav iespējams no manti-
niekiem piedzīt nodokļu parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma
naudas.

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 9.panta otrajā daļā ir noteikts,
ka noteiktajā laikā nenomaksāto nodokli, soda naudu vai nokavējuma naudu
saskaņā ar pašvaldības lēmumu piedzen bezstrīda kārtībā atbilstoši liku-
mam „Par nodokļiem un nodevām” un Administratīvā procesa likuma no-
teiktajai administratīvā akta piespiedu izpildes kārtībai. Saskaņā ar Admi-
nistratīvā procesa likuma 360.panta 4.daļu – administratīvais akts nav iz-
pildāms, ja kopš tā spēkā stāšanās pagājuši vairāk nekā 3 gadi, ņemot vērā
iepriekš minēto, Apes novada Dome secina, ka lēmuma pielikumā katrai no-
rādītajai personai piedzenamais nodokļu parāds nepastāv (ir iestājies no-
dokļu parāda piedziņas noilgums) vai arī piedzenamā parāda kopsumma ne-
pārsniedz EUR 15.00, kā noteikts likuma „Par nodokļiem un nodevām”
25.panta pirmās daļas 5.punktā, jāsecina, ka konkrētajos gadījumos uz ie-
priekš minēto personu nodokļu parādiem nav pieņemts lēmums par nokavēto
nodokļu maksājumu piedziņu triju gadu laikā no maksājuma termiņa iestā-
šanās.

Likuma ”Par nodokļiem un nodevām” 25.panta trešā daļa nosaka, ka paš -
valdību budžetos ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļa parādus, kā arī
ar tiem saistītās nokavējuma naudas šā panta pirmajā daļā noteiktajos ga-
dījumos dzēš attiecīgā pašvaldība.

Likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta ceturtajā daļā ir noteikts,
ka VID un attiecīgās pašvaldības reizi ceturksnī publicē savā mājas lapā in-
ternetā informāciju par nodokļu parādu dzēšanu.

Ja dzēšot nekustamā īpašuma nodokļa parādu, nodokļa parāda apmērs
uz dzēšanas brīdi ir pieaudzis atbilstoši likuma „Par nodokļiem un nodevām“
29.panta otrajai daļai, kas nosaka, ka par nodokļu un nodevu samaksas ter-
miņa nokavējumu pamatparādam turpina palielināties nokavējuma nauda
- no laikā nenomaksātā pamatparāda 0,05 procenti par katru nokavēto
dienu, pieņemot lēmumu, lai precizētu norakstāmo summu dzēst nodokļa
parāda pilnu apmēru.

Ņemot vērā visu iepriekš minēto, Dome pieņēma lēmumu dzēst nekusta-
mā īpašuma nodokļa pamatparādu un nokavējuma naudu: 

Domes lēmumu apskats

Apes novada domes saistošie noteikumi Nr.10/2016                                  
“Par grozījumiem Apes novada domes 11.02.2016. saistošajos

noteikumos  Nr. 2/2016
„Par Apes novada pašvaldības budžetu 2016.gadam””

apstiprināti ar Apes
novada domes 27.10.2016. lēmumu Nr.166

(prot.Nr.16, 1.p.)
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”

14.panta otrās daļas 2.punktu, 
21.panta pirmās daļas 2.punktu un 

46.panta pirmo daļu, 
likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

Izdarīt šādus grozījumus Apes novada domes 11.02.2016. saistošajos no-
teikumos Nr. 2/2016

„Par Apes novada pašvaldības budžetu 2016. gadam”: 
1.Izteikt nodaļas “Pamatbudžets” 1.punktu šādā redakcijā: 
“ 1.Apstiprināt Apes novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2016.

gadam:
1.1. kārtēja gada ieņēmumos      4 379 714 EUR
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām 
un  ekonomiskajām kategorijām 4 767 855 EUR
1.3. aizdevumu atmaksājamās pamatsummas 107 007 EUR
1.4 aizņēmums no Valsts kases  149 583 EUR
2. Izteikt 1.pielikumu jaunā redakcijā.

Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU     

periods 
pakalpojuma 
veids 

par da 
summa pamatojums 

2013 
komun lie 
pakalpojumi 214.13 

par ds nav 
piedzenams, 
l gumsl dz js 
miris 

2000 - 
2006 

komun lie 
pakalpojumi 349.31 

par ds vec ks 
par 10 g., sakar  
ar Civillikumu 
nav piedzenams 

2000 - 
2005 

komun lie 
pakalpojumi 46.24 

par ds vec ks 
par 10 g., sakar  
ar Civillikumu 
nav piedzenams 

2000 - 
2006 

komun lie 
pakalpojumi 194.03 

par ds vec ks 
par 10 g., sakar  
ar Civillikumu 
nav piedzenams 

1999 - 
2005 

komun lie 
pakalpojumi 354.47 

par ds vec ks 
par 10 g., sakar  
ar Civillikumu 
nav piedzenams 

2009 - 
2016 zemes noma 85.11 

par ds nav 
piedzenams, 
l gumsl dz js 
miris 

01.04. 
2014- 
2015 datorpreces 62.00 

17.12.2014.aptu
r ta saimn. 
darb ba 
02.06.2015. 
uzs kts 
likvid cijas 
process 

2000 - 
2006 

komun lie 
pakalpojumi 72.00 

par ds vec ks 
par 10 g., sakar  
ar Civillikumu 
nav piedzenams 

2000 - 
2006 

komun lie 
pakalpojumi 120.23 

par ds vec ks 
par 10 g., sakar  
ar Civillikumu 
nav piedzenams 

2015 - 
2016 zemes noma 10.02 

par ds nav 
piedzenams, 
l gumsl dz js 
miris 

2000 - 
2014 

komun lie 
pakalpojumi 778.21 

ar inkasso 
metod m par ds 
nav atg stams 

01.06. 
2016.- 
31.08. 
2016. 

pras ba par 
din šanu 

pirmsskolas 
izgl t bas 
iest d  
“V ver te” 27.00 

Par ds radies 
uzskaites k das 
d   

2003 

savstarp jie 
nor ini 
SAC 
Trapene – 
par 1 
personu 595.84 

par ds vec ks 
par 10 g., sakar  
ar Civillikumu 
nav piedzenams 

  summa: 2908.59   
Dome pie ma l mumu norakst t 
bezcer go debitoru uzkr jumu  summu 
EUR 2908.59. 



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

3

    

Nr.9/2016 oktobris/ novembris 

Gadījumā, ka, lēmuma pirmajā punktā minētajām personām, dzēšot ne-
kustamā īpašuma nodokļa parādu, nodokļa parāda apmērs uz dzēšanas brīdi
ir pieaudzis, dzēst nodokļa parāda pilnu apmēru, tai skaitā pieaugušo noka-
vējuma naudas apmēru un pamatparāda pieaugumu.

Par grozījumiem Apes novada domes 17.05.2016. lēmumā Nr. 74
(prot. Nr. 8, 4.p.)

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada domes
17.05.2016. lēmumā Nr. 74 (prot.Nr.8, 4.p.) “Par dalību Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014.–2020. gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vie-
tējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma 19.2.
„Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stra-
tēģiju” projekta pieteikumam “Inventāra un aprīkojuma iegāde apmeklētā-
jiem pievilcīgas vides radīšanai Gaujienas tautas namā” (turpmāk - Lē-
mums), izsakot Lēmumu jaunā redakcijā: 

Atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas Lauku attīstības program-
mas 2014. – 2020. gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai
(sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma “Darbību īstenošana
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, stratēģiskais
mērķis Nr.2 Kvalitatīvas dzīves vides veidošana, Rīcība 2.1. Kultūras un tra-
dīciju kopšana, atklātā projektu konkursā ar projekta pieteikumu „Inventāra
un aprīkojuma iegāde apmeklētājiem pievilcīgas vides radīšanai Gaujienas
tautas namā”. Noteikt Apes novada domes kopējās projekta izmaksas
13612.83 EUR, no tām: attiecināmās izmaksas 7928.59 EUR, no kurām: 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) LEADER pie-
ejas finansējums ir 7135.73 EUR. Apes novada domes līdzfinansējums ir
792.86 EUR, neattiecināmās izmaksas ir 5684.24 EUR.

Finansējuma avots – Apes novada domes                     2017.gada budžeta  līdzekļi.

Par līdzfinansējumu pašdarbības kolektīvu dalībai pasākumos
Minsterē

Dome pieņēma lēmumu finansiāli atbalstīt, piešķirot EUR700.00, sieviešu
kora “Trapene”, deju kolektīva “Virši” un Gaujienas vīru vokālā ansambļa
dalību pirmās Adventes sadziedāšanās pasākumos Minsterē 2016. gada 26.-
28. novembrī. Finansējuma avots – Apes novada pašvaldības attiecīgo pa-
gastu kultūras iestāžu budžeti.

Par izglītības iestāžu izdevumu noteikšanu pašvaldību savstarpē-
jiem norēķiniem no 2016. gada 1.septembra

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izdevumu tāmi pašvaldību savstarpē-
jiem norēķiniem pēc naudas plūsmas par viena audzēkņa izmaksām Apes
novada izglītības iestādēs no 2016. gada 1. septembra.

Apstiprināti 
ar Apes novada domes

29.09.2016. lēmumu Nr.146
(prot. Nr.15, 3.p.)

APES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 29.09.2016. 
SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 9 /2016

„NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA PIEMĒROŠANA
APES NOVADA ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ 2017. GADĀ”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli”
1.panta otrās daļas 91.punktu, 3 panta pirmo daļu, 

9.panta otro daļu pārejas noteikumu 402.punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā 2017. gadā Apes novada paš -
valdībā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek dzīvojamo māju palīgēkas, ja
palīgēkas platība pārsniedz 25 m2, izņemot garāžas, kā arī nosaka nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu
2017. gadā.

2. Ar nekustamā īpašuma nodokli 2017. gadā neapliek: 
2.1. Dzīvojamo māju palīgēkas, kas netiek izmantotas saimnieciskās dar-

bības veikšanai (to daļas), ja palīgēkas platība pārsniedz 25 m2, izņemot ga-
rāžas.

3. Noteikt nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu –
ne vēlāk kā septiņus gadus no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā likumā noteiktajā kārtībā, nākamajā
dienā pēc to publicēšanas Apes novada informatīvajā izdevumā “Apes novada
ziņas”.

5. Saistošie noteikumi tiek piemēroti sākot ar 2017. gada 1. janvārī

Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU

Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu
variet iepazīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā
www.apesnovads.lv, vietnē ir pieejams arī sēdes audio ieraksts. Kārtējā Apes
novada domes sēde notiks šā gada 24.novembrī, plkst.14:00, Apes novada
domē.

Nekustam  pašuma 
Kad. Nr. 

Pamatpar ds 
euro 

Nokav juma  
Nauda /euro/ 

Kop  
euro 

Strautma i-2 
36840030041 

12.70, 
zeme 
2002.g. 

12.70 25.40 

Dziesmas 
36840030042 

4.12, 
zeme 
2004.g. 

4.12 8.24 

Pumpuri 
36840030313 

6.96, 
zeme 
2008.g. 

6.96 13.92 

Vecvimmeži-2 
36840030310 

76.10, 
zeme 
1998.g. 

76.10 152.20 

Rožulejas 
noma 
36840030193 

7.11, 
zeme 
2008.g 

6.73 13.84 

D rukalns-2 
36840070088 

17.18, 
zeme 
2004.g. 

17.01 34.19 

Silma i 
36840070007 

39.13, 
zeme  
2002.g. 

39.13 78.26 

T rumnieki 
noma 
36840030379 

6.66, 
zeme 
2008.g. 

6.31 12.97 

L zespasta 
zirgu pasta 
stac. 
36840020158 

3.96, 
zeme 
2008.g. 

3.96 7.92 

Vilni i noma 
36840030396 

18.58, 
zeme 
2008.g. 

18.29 36.87 

Vilni i noma 
36840030396 

45.49, 
zeme 
2005.g. 

45.49 90.98 

Vosi 
36840010003 

10.07, 
zeme 
2002.g. 

10.07 20.14 

L zespasta 
zirgu stac. 
36840020158 

3.16, ka 
2008.g. 

3.16 6.32 

Vilni i noma 
36840030396 

2.35, ka 
2008.g. 

2.28 4.63 

Vilni i noma 
36840030396 

2.38, ka 
2008.g. 

2.30 4.68 

Egles - 2 
36840030101 

7.11, ka 
2008.g. 

7.11 14.22 

VRZ Egles-3 
36840030287 

6.07, 
zeme 
2004.g. 

6.07 12.14 

VRZ Ceri 
36840020119 

4.47, 
zeme 
2004.g. 

4.47 8.94 

L zespasta 
zirgu pasta 
stac, 
36940020158 

1.10, 
zeme 
2004.g. 

1.10 2.20 

Lapi as 
36840030316 

5.25, 
zeme 
2008.g. 

5.25 10.50 

L zespasta 
zirgu stac. 
36840020158 

3.16, ka 
2008.g. 

3.16 6.32 

 283.11 281.77 564.88 

Apes novada pašvald bas domes 29.09.2016. saistošo noteikumu Nr.9/2016 
„Nekustam  pašuma nodok a piem rošana 

Apes novada administrat vaj  teritorij  2017. gad ”   
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Paskaidrojuma raksta 
sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

1.1.Saistošie noteikumi izdoti saska  ar likuma „Par nekustam   pašuma 
nodokli” 1.panta otr s da as 9.1. punktu un p rejas noteikumu 40 
1.punktu, kas nosaka, ka  pašvald bai ir ties bas dz vojamo m ju 
pal g kas, ja pal g kas plat ba p rsniedz 25 m2, neaplikt ar nodokli, ja 
pašvald ba to ir noteikusi ar saviem saistošajiem noteikumiem, 
iz mums ir  gar žas, k  ar   likuma „Par pašvald b m”  41.panta 
pirm s da as 1.punktu, kas nosaka pašvald bas ties bas pie emt 
saistošos noteikumus. 

2. ss projekta satura 
izkl sts 

 

2.1. Saistošajos noteikumos tiek noteikti ar nodokli apliekamie N  objekti 
un attiec gi ar  objekti-iz mumi. 

2.2. Noteikta par du piedzi as k rt ba un termi š administrat v  procesa 
ietvaros.    

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
pašvald bas budžetu 

3.1. Saistošie noteikumi pašvald bas budžetu b tiski neietekm s.  

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

4.1. Saistošie noteikumi par nekustam  pašuma nodok a piem rošana Apes 
novada administrat vaj  teritorij  2017. gad  nepasliktina uz m ju 
st vokli sal dzin jum  ar 2016. gadu, t d  uz m jdarb bas vidi 
noteikumi neietekm . 

5. Inform cija par 
administrat vaj m 
proced r m 

5.1. Inform cija pieejama Apes novada pašvald bas m jas lap  
www.apesnovads.lv 

5.2. Inform cija ieg stama ar  Apes novada pagastu p rvald s un Apes 
novada dom . 

5.3. N N maks t ji tiks inform ti ar maks juma pazi ojumiem. 
6. Inform cija par 

konsult cij m ar 
priv tperson m 

6.1. Saistošo noteikumu izstr des proces  konsult cijas ar fiziskaj m, 
juridiskaj m person m - N N maks t j m, deput tiem, pašvald bas 
nekust m  pašuma nodok a administratoru, pašvald bas iest žu un 
strukt rvien bu vad t jiem un darbiniekiem veiktas mutiskas p rrunas, 
apzinot amatpersonu un darbinieku viedokli. 

Apes novada domē viesojas Vides
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas pārstāvji
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

4.novembrī Apes novadā domē uz sarunām pie priekšsēdētājas As-
trīdas Harju un priekšsēdētājas vietnieka Jāņa Liberta viesojās Vides
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) pārstāvji –
Valsts sekretāra vietnieks reģionālās attīstības jautājumos Aivars Drau-
diņš un Pašvaldību departamenta direktora vietnieks Arnis Šults, lai ru-
nātu par VARAM piedāvāto pašvaldību sadarbības teritoriju projektu.

Ņemot vērā 2013.gadā VARAM veiktajā izvērtējumā par Adminis-
tratīvi teritoriālo reformu, kā arī VARAM veiktajā pētījumā, konsta-
tētās reformu nepilnības, kā arī, atbilstoši valdības rīcības plānam un
iepriekšējās valdības koalīcijas partneru pieņemtajam lēmumam,

VARAM ir uzsākusi darbu pie pašvaldību sadarbības teritoriju izvei-
došanas. Tādējādi tiks radīti priekšnoteikumi, lai ilgtermiņā nodroši-
nātu efektīvāku teritoriju pārvaldību un ekonomisko attīstību.

A.Draudiņš minējā, ka sadarbības teritoriju izveidei ir vairāki
mērķi, galvenie no tiem: valsts teritoriālo strukturējumu padarīt
sap rotamāku iedzīvotājiem un pašai valsts pārvaldes sistēmai, labāki
priekšnosacījumi nacionālās drošības nodrošināšanai, kas būtu risi-
nāmi kopā ar Iekšlietu ministriju un Aizsardzības ministriju, kā arī
sadarbības teritorijās turpināma un veicināma tālāka brīvprātīga paš -
valdību apvienošanās.

A.Šults sarunā atzīmēja, ka VARAM dienas kārtībā ir jautājums –
kādā veidā un kur pašvaldībām savstarpēji vajadzētu sadarboties, kā
arī sadarboties valsts pārvaldes iestādēm gan savā starpā, gan kopā
ar pašvaldībām.

Šobrīd VARAM plāno, ka tiks izveidotas 29 šādas sadarbības teri-
torijas. Šis ir viens no prioritārajiem uzdevumiem, kas iekļauts Val-
dības rīcības plānā, kas realizējams līdz 2017.gada 31.martam.

Apes novada pašvaldības domes 29.09.2016. saistošo noteikumu
Nr.9/2016

„Nekustamā īpašuma nodokļa piemērošana
Apes novada administratīvajā teritorijā 2017. gadā”  

PASKAIDROJUMA RAKSTS



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

4

    

Nr.9/2016 oktobris/ novembris 

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas (SNPP) darba rezultātiem 
Apes novadā 2016.gada septembrī
Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieks                                              

Septembrī SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 8 reidos:
5.septembrī Apē kopā ar sociālo dienestu, apsekota Apes sociālā māja;
9.septembrī plkst. 20:04 Apē Pasta ielā diviem vīriešiem (dzim.1972.g.

un 1969.g.) sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli par alko-
holisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā;

10.septembrī uzraudzīta sabiedriskā kārtība Apē (VIVUS riteņbrauk-
šana). Pārkāpumi netika konstatēti;

30.septembrī plkst.16:55 Gaujienā pie veikala “MAKS” vīrietim
(dzim.1973.g.) sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par al-
koholisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā;

plkst.18:00 Apē Jaunā ielā sieviete (dzim.1972.g.) sastādīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols. Sieviete atradās sabiedriskā vietā, tādā
reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu, neorientējās apvidū, streipuļoja
un krita zemē. Persona nogādā dzīvesvietā.

! Pašvaldības policija aicina vecākus pārrunāt ar saviem bērniem jau-
tājumus par kārtību un drošību atrodoties publiskā vidē (skolā), kā arī
atrodoties uz ielas (ceļu satiksmes noteikumu prasības velosipēdistiem
un gājējiem – sevišķi gaismu atstarojošu vestu iegādei un lietošanai).

SNPP reģistrētā informācija par pārkāpumiem Apes novadā 2016.
gada septembrī

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas (SNPP) darba rezultātiem 
Apes novadā 2016.gada oktobrī 
Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieks                                              

Oktobrī SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 5 reidos:
1.oktobrī plkst.19:35 Gaujienā uz vietējās nozīmes autoceļa vīrietim

(dzim.1982.g.) sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols. Vīrietis
diennakts tumšajā laikā pārvietojās neapgaismotā ceļa posmā bez
gaismas atstarojošas vestes.

! Sakarā ar diennakts tumšā laika ātrāku iestāšanos, Pašvaldības
policija aicina gājējus ievērot Ceļu satiksmes noteikumu prasības
un parūpēties par personīgo drošību nēsājot  gaismu atstarojošās
vestes! 

SNPP reģistrētā informācija par pārkāpumiem Apes novadā 2016.
gada oktobrī

Sumināta Apes novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja

Atzīmējot Latvijas bāriņtiesu izveidošanas 20 gadu jubileju, 14.ok-
tobrī, Rīgā, kultūras pilī „Ziemeļblāzma” notika svinīgais sarīko-
jums, kurā sumināja bāriņtiesu darbiniekus, kas ar godprātīgu un
nesavtīgu darbu nodrošina bāriņtiesu darbību ikdienā, kā arī godi-
nāja tos, kuri piedalījušies bāriņtiesu sistēmas izveidošanā un tur-
pina to darīt arī šobrīd. Par ilggadēju, pašaizliedzīgu un nesavtīgu
darbu bāriņtiesā ar Labklājības ministrijas valsts sekretāra atzinī-
bas rakstu apbalvoja Daci Silaunieci, Apes novada bāriņtiesas
priekšsēdētāju. Apsveicam!

Pasākumā tika godināti labākie bāriņtiesu darbinieki, tika pasniegtas Mi-
nistru kabineta pateicības un Labklājības ministrijas atzinības raksti, kā arī
Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijas balva. 

2016. gads – Bāriņtiesu 20 gadadiena!
Līvija Karro, Apes novada bāriņtiesa

Bāriņtiesām šis gads ir īpašs, jo tas ir jubilejas gads. Aprit 20 gadi, kopš
mūsu valstī tika izveidotas bāriņtiesas, iepriekš arī dēvētas par pagasttie-
sām. Kādas funkcijas mēs veicam?  

Bāriņtiesa ir novada, pilsētas vai pagasta pašvaldības izveidota aizbildnī-
bas un aizgādnības iestāde, kas pirmkārt, nodrošina bērna vai citas rīcīb-
nespējīgas personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību.

Mūsu novadā bāriņtiesa Latvijas Republikas Civillikumā paredzētajos gadīju-
mos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzī-
bu, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus šajā likumā noteiktos uzdevumus.

1996. gadā mūsu novada teritorijā darbojās Apes pilsētas ar lauku teritoriju
bāriņtiesa, kā arī 3 pagasttiesas – Gaujienas, Trapenes, Virešu. 1997. gadā tika
savienotas Gaujienas un Virešu pagasttiesas un izveidojās Gaujienas, Virešu pa-
gasttiesa. 2009. gadā notika pārmaiņas, tika izveidota Apes novada Apes un Tra-
penes bāriņtiesa un Apes novada Gaujienas un Virešu bāriņtiesa. 2013. gada sā-
kumā tika apvienotas abas bāriņtiesas un tā kļuva par Apes novada bāriņtiesu.

Šobrīd bāriņtiesas sastāvā darbojas bāriņtiesas priekšsēdētāja - Dace Si-
launiece (16 gadi kā bāriņtiesas priekšsēdētāja), bāriņtiesas priekšsēdētajas
palīgs  juridiskos jautājumos Santa Brūvere un 4 bāriņtiesas locekļi - Līvija
Karro (20 gadi kā bāriņtiesas locekle), Ivija Kaktiņa, Linda Barkovska, Zi-
gurds Safranovičs, sekretāre - Baiba Simkeviča.

Mūsu darbā saskaramies ar ļoti daudz problēmām, kuras lielākoties nav at-
risinātas ģimenēs. Darba specifika – konfidencialitāte, arī godprātīgs un nesav-
tīgs darbs. Bāriņtiesas darbinieki nepieciešamības gadījumā savus pienākumus
veic arī pēc darba laika beigām un brīvdienās, neskaitot minūtes un stundas. 

Gandarījums darbā - kad mēs varam pieņemt pozitīvu lēmumu - bērna in-
teresēs.

Lai būtu kvalitatīvs darbs ir nepieciešama savstarpēja sadarbība ar citām
institūcijām, gan ar pašvaldību, Sociālo dienestu, izglītības iestādēm, pa-
švaldības inspektoru, Valsts policiju, citām bāriņtiesām un citām iestādēm. 

Bāriņtiesas darbā nemitīgi nākas pilnveidoties, iet līdzi laikam un nor-
matīvajiem aktiem. Ar katru gadu bāriņtiesas darba kapacitāte aug! Bāriņ-
tiesas darbs ikdienā paliek ar vien sarežģītāks un grūtāks. 

14.oktobrī  Rīgā Kultūras pilī „Ziemeļblāzma” notika Bāriņtiesu 20 gadu ju-
bilejas pasākums, kurā piedalījās  700 svētku dalībnieki. Arī mēs, Apes novada
bāriņtiesa, devāmies uz šo svētku pasākumu. Svinīgajā daļā mūs priecēja mū-
ziķi - Raimonds Ozols, Jānis Ķirsis, Mariss Ķirsis, Līga Priede, kā arī mūziķu
grupa un stīgu kvartets. Vakara saviesīgajā daļā bija iespēja apskatīt un no-
baudīt Latvijas novadu sagādātās tortes. Tās bija fantastiskas!  Pasākumā
valdīja sirsnīga un koleģiāla atmosfēra, patiesi varēja izbaudīt svētkus!

Pateicamies Apes novada pašvaldībai par sarūpēto svētku sajūtu.
Paldies sakām visiem tagadējiem un bijušiem kolēģiem, kas ir strādājuši

bāriņtiesas sistēmā.
Novēlējums Jums un mums jubilejā – lai Latvijā katram bērnam būtu ģimene

un šajā ģimenē  būtu mamma, kas  ir  „zelta ābele” un tētis - „sudraba avots”!

Iegādāsies inventāru un aprīkojumu 
Gaujienas tautas namam
Daiga Bojāre, projektu vadītāja

Apes novada dome realizēs LEADER projektu Nr. 16-07-AL12-A019.2203-
000003 „Inventāra un aprīkojuma iegāde apmeklētājiem pievilcīgas vides ra-
dīšanai Gaujienas tautas namā”, kura ietvaros tiks iegādāts skaņu apara-
tūras komplekts, galvas mikrofonu komplekts ar 4 mikrofoniem, 200 apmek-
lētāju krēsli, 1 digitālās klavieres, 4 aizslietņi un 1 CD atskaņotājs.

Kopumā projekta realizācija veicinās sabiedrības iesaistīšanos kultūras
attīstības iniciatīvās un tradīciju kopšanā. 

Tiks nodrošināta kultūras pasākumu pieejamība, kvalitatīva organizēšana
un norise - koncertos, festivālos, teātros, atpūtas pasākumos, tematiskos pa-
sākumos, semināros un dažādotas brīvā laika pavadīšanas iespējas, līdz ar
to uzlabosies arī iedzīvotāju dzīves kvalitāte pašvaldības teritorijā kopumā,
tādējādi palielinot arī Apes novada potenciālu un pievilcību.

Projekta kopējās izmaksas ir 13612.83 eiro, tai skaitā Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 7135.73 eiro un Apes
novada domes finansējums 6477.10 eiro.

Projekta ieviešana jāveic līdz 2017. gada 15. maijam.

Atbalsts norēķiniem par elektrību 
maznodrošinātām un trūcīgām personām

Lai saņemtu atbalstu norēķiniem par elektrību, piešķirot maznodrošinā-
tas vai trūcīgas personas statusu, pašvaldības sociālais dienests informē
Elektrum. Personai tikai jāpaziņo sociālajam dienestam Elektrum līguma
numurs, kuram piemērot atbalstu.

Atbalsts sniedz iespēju elektroenerģiju, kā arī sadales sistēmas pakalpoju-
mus katru mēnesi izmantot par zemāku maksu. Pārējās elektrības maksāju-
mu veidojošās daļas (obligātā iepirkuma komponentes un PVN) nemainās.

Zemāka cena par pirmajām 100 kWh elektroenerģijas:
par pirmajām 100 kWh – 0,0307582 EUR/kWh (ar PVN);
sākot ar 101. kilovatstundu – cena atbilstoši tavam Elektrum produktam.
Pilnīgi vai daļēji kompensēta maksa par sadales sistēmas pakalpojumiem:
1 fāzes pieslēgumam – kompensācija 1,50 EUR (ar PVN) apmērā;
3 fāžu pieslēgumam – kompensācija 3,872–7,744 EUR (ar PVN) apmērā

atkarībā no ievadaizsardzības aparāta strāvas lieluma (A).
Atbalsts norēķiniem par elektrību stājas spēkā nākamajā mēnesī pēc maz-

nodrošinātās personas statusa piešķiršanas. Mēnesi pēc tam jāveic pirmais
samazinātais maksājums. 

Papildus informāciju var saņemt Apes novada Sociālajā dienestā, tālrunis:
64355373 vai www.elektrum.lv

Domes informācija

INFORM CIJA PAR P RK PUMU KOP  
 6 

Sabiedrisk s k rt bas nodrošin šana pas kumos 1 
Personas nog d tas dz vesviet  1 
Sniegta pal dz ba Soci lajam dienestam 1 
Gul šana publisk s viet s 1 
Alkohola lietošana sabiedrisk s viet s 2 

KOP  INFORM CIJA PAR P RK PUMIEM 
3 

G j ju p rk pumi 1 
Reidi makš er šanas viet s: 2 



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

5

    

Nr.9/2016 oktobris/ novembris 

Vidzemes šosejas pieturu tūrisma 
darbinieki piestāj Gaujienā
Sanita Sproģe, Apes novada tūrisma darba organizatore 

25.oktobrī uz kārtējo Vidzemes šoseju pieturu apspriedi pulcējās tūrisma dar-
binieki no Raunas, Smiltenes, Alūksnes un Apes novadiem. Šoreiz par tikšanos
vietu bija izraudzīta Gaujiena.

Tikšanās reizē tika apspriests jautājums par dalību un stenda noformējumu
Starptautiskajā tūrisma gadatirgū „Balttour 2017”, kas notiks Rīgā, februārī, kā
arī par iespējām kopīgi piedalīties citās izstādēs, vai Vidzemes šoseju pieturu pie-
dāvājumu vedam uz Igauniju, Lietuvu un citur. Apspriedē pārrunājām par pašval-
dību finansējumu karšu maketēšanai, tulkošanai un drukai šī un nākamā gada ie-
tvaros, par darbiem, kas paveicami vēl šogad. 

Apspriedām un apkopojām ieteikumus par Vidzemes Augstskolas studiju pro-
grammas „Tūrisma organizācija un vadība” 3.kursa studentes Z. Krūmiņas piedā-
vājumu - studiju ietvaros veikt pētījumu (gada projekts) saistībā ar projektu „Vid-
zemes šosejas pieturas”. Pētījuma ideja – izveidot akcijas veida piedāvājumu „Vid-
zemes šosejas pieturas”, kur interesenti varēs izvēlēties apskates vietas vai objek-
tus, ko apmeklēt no kopējā piedāvājuma. Apskates vietām būtu jābūt pēc iespējas
dažādām, bet tajā pašā laikā saistošām. Viss vēl ir idejas formā, bet nolēmām at-
balstīt šo projektu, kā rezultātā tiks izveidots jauns piedāvājums un piesaistīti vai-
rāk tūristi visām projekta vietām.

Vienojāmies par nodomu protokolu starp iesaistītajām pašvaldībām, lai veici-
nātu un attīstītu kopēju sadarbību tūrisma jomā.

Tūrisma konferencē Valmierā
Sanita Sproģe, Apes novada tūrisma darba organizatore 

21.oktobrī, Valmierā notika tūrisma konference “PIEREDZE, INO-
VĀCIJAS UN IZAICINĀJUMI TŪRISMĀ: GLOBĀLO TENDENČU VIETĒJIE RISI-
NĀJUMI”. Valmiera ir reģiona uzņēmējdarbības centrs un vienoti ar
Gaujas Nacionālo parku ierindojas starp eksportspējīgākajiem tū-
risma galamērķiem Baltijā, savukārt Vidzemes Augstskola ar va-
došajiem tūrisma nozares speciālistiem ir jauno tūrisma profesio-
nāļu kalve, tādējādi konferences vietas izvēle ir pamatots ieguldī-
jums reģionālajā attīstībā un Baltijas mēroga tūrisma stratēģisko
virzienu ietekmēšanā.

Konferences dalībnieki no Apes novada S.Sproģe, A.Binde, L.Sem-
jonova, A.Būda un Z.Safranovičs noklausījās lekcijas un piedalījās
sesijās, kā arī iesaistījās diskusijās par sev interesējošiem jautāju-
miem tūrisma jomā.

Atklājot konferenci, Valmieras pilsētas pašvaldības domes
priekšsēdētājs Jānis Baiks norādīja: “Tūrisms ir nozare, kas allaž
būs pilna izaicinājumiem – tūristi kļūst aizvien pieredzējušāki, līdz
ar to – arī prasīgāki. Pilsētām jāspēj ne tikai apmierināt tūrista
vēlmes, bet nepārtraukti jārod arvien jauni veidi, kā viņu pārsteigt,
kā likt tūristam justies īpašam un, galu galā, kā pārliecināt pilsētas
viesi atgriezties. Vietas pievilcību mēs radām ne tikai ar interesan-
tiem apskates objektiem un sakārtotu infrastruktūru, bet tikpat
liela nozīme ir nakšņošanas un ēdināšanas pakalpojumu kvalitātei,
kā arī vietējo iedzīvotāju viesmīlībai..”

Savukārt Vidzemes Augstskolas rektors Gatis Krūmiņš uzsvēra:
“Parasti nozare vai industrija tiek vērtēta galvenokārt pēc šādiem
kritērijiem – vai pastāv sadarbība ar valsts institūcijām, vai tajā dar-
bojas augstas klases speciālisti, eksperti, vai tās attīstības pamatā
ir zinātniskā un pētnieciskā darbība, kā arī vai tiek nodrošināta kva-
litatīva izglītība.”

Konferencē tika aplūkotas tēmas, kas ir nozīmīgas Latvijas tūris-
ma un viesmīlības nozares nākotnes konkurētspējas veicināšanā, ak-
tualizējot turpmākās desmitgades stratēģijas.

Lektors T.Moilanens no Somijas runāja par publiskajiem pasāku-
miem un tehnoloģijām galamērķu zīmolvedības stiprināšanā. Viņš
ir viens no pasaules mēroga vietu zīmolvedības speciālistiem, autors
grāmatai “How to Brand Nations, Cities and Destinations”.

Daloties pieredzē par gastronomijas tūrismu, gastronomiju kā kul-
tūru un tās attīstību, ar lekciju “Mūsdienu Skandināvu virtuves ma-
nifests. Ieviešana, pieredze un zināšanu pārnese Baltijas jūras re-
ģionā” klausītājus iepazīstināja Roskildes Universitātes goda profe-
sors J.K.Jakobsens no Dānijas. Viņš ir viens no mūsdienu Skandi-
nāvu virtuves manifesta līdzautoriem, publicists un rakstnieks, kurš
pievērsies veselīgas ēšanas koncepta attīstīšanai.

Par pakalpojumu dizainu tūrisma produktu veidošanā runāja
M.Seps no Austrijas. Viņš ir Austrijas pakalpojumu dizaina konsul-
tāciju uzņēmuma “Gastspiel” dibinātājs, Hārvardas Universitātes
absolvents, aktīvs DesignThinkers Academy Network biedrs.

Konferences dalībniekiem bija iespēja piedalīties divos paralēlo se-
siju blokos un diskusijās, kur katrā no tām tika piedāvāti trīs tema-
tiskie virzieni un ikvienam konferences dalībniekam bija jāizvēlas
viens sev saistošākais:

1.sesiju bloks: inovācijas un IKT risinājumi tūrismā, tendences
un nākotnes ceļotāji, stratēģijas tūrisma galamērķu pārvaldībai
Baltijā;

2.sesiju bloks: pasākumi, pakalpojuma dizains un tūrisma gala-
mērķu zīmols, restorānu tendences, Baltijas mūsdienu garša, indus-
triālā mantojuma potenciāla izmantošana.

Konferenci organizēja: Valmieras pilsētas pašvaldība un Vidzemes
Augstskola sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras
(LIAA) Tūrisma departamentu. Sadarbības partneri: Vidzemes
Tūrisma asociācija un Vidzemes Plānošanas reģions. Galvenais in-
formatīvais atbalstītājs: Travelnews.lv

Par ierobežojumiem satiksmei pa 
Apes novada autoceļiem rudens periodā

Ņemot vērā klimatiskos apstākļus, lai novērstu bojājumus Apes novada pašval-
dības autoceļiem, Apes novada domes izpilddirektors Viesturs DANDENS ir no-
teicis ierobežojumus satiksmei pa Apes novada pašvaldības autoceļiem no
2016.gada 3.novembra līdz turpmākajam rīkojumam, transportlīdzekļiem, kuru
kopējā faktiskā masa pārsniedz attiecīgajam ceļam noteikto atbilstoši pieliku-
miem un aprīkojot minētos pašvaldības autoceļus ar ierobežojumam atbilstošām
ceļa zīmēm. 

.
Apes pagasta teritorijas autoce i,  
kuriem noteikti satiksmes ierobežojumi  

Satiksme ierobežota 
transportl dzek iem un to 
sast vam, kuru kop j  faktisk  
masa p rsniedz z m  nor d to -

7 tonnas   Autoce a 
nosaukums Satiksme ierobežota posm  S

Ape –Kalpaki – 
Silma i - 
Melnupes  0,00 12,69 
Sapn ši - Graudi 0,00 3,100 

Lipski – Jaunl i - 
Egl tes 0,00 8,23 
Jaši – Baloži -
V rpas 0,00 3,320 

Ape – Pried tes - 
Priedul ni 0,00 1,83 

Ape – Skripji – 
D rzi i - Pe i 0,00 9,29 

ekši – ipari – 
Žagatas - Purveiti 0,00 4,78 
Gr be - 
Silami tes 0,00 2,80 
Gr be - Jaunazuši 0,00 3,28 
V ksnas – 
Korintes - 
Grieti as  0,00 2,91 

Trapenes pagasta teritorijas autoce i,  
kuriem noteikti satiksmes ierobežojumi 

 

 
 
 
 

Virešu pagasta teritorijas autoce i,  
kuriem noteikti satiksmes ierobežojumi  

  Autoce a 
nosaukums 

Satiksme 
ierobežota 

posm  
o km 

L dz km 
Ierobežojuma 

veids 
V411- iekuri-
Gargr das- 
Druvkalni 0,00 10,8 2,5 t 
A2-Augstkalni 0,00 0,88 10 t 
V411-Bišusili 0,00 6,32 10 t 
V411-L ves -  
Kalnvidi 0,00 4,30 10 t 
V368-Staldes 0,00 1,10 10 t 
A2-Vecaidievi 0,00 1,99 10 t 

Gaujienas pagasta teritorijas autoce i, 
kuriem noteikti satiksmes ierobežojumi  

  Autoce a 
nosaukums 

Satiksme 
ierobežota 

posm  
No km 

L dz km 
Ierobežojuma 

veids 
Tuntes - 
L vakas 0,00 4.00 7t 
Damb ši - 
Lesi i 0,00 2.22 2.5t 
Zv rtava - Sili 0,00 3.85 2.5t 
Zv rtava - 
Imantas 0,00 2.15 2.5t 
Gr vi – K dras 
purvs 0,00 2.21 2.5t 

K  ar  turpin s ierobežojumi satiksmei pa 
Apes novada pašvald bas autoce u „Silma i – 
M lsalas – Liepi as – Med ukalni” no 
01.02.2016., kur uzst d ta ce a z me 302. 
„Braukt aizliegts”, l dz turpm kam 
izpilddirektora r kojumam. 

Satiksme ierobežota posm  
transporta l dzek iem,  
kuru masa p rsniedz 3,5 
tonnas   Autoce a 

nosaukums No km L dz km 
Trapene - 
Lejastrapene 0,00 4,653 
Trapene - Nigasti 0,00 1,880 
Kristi i - St dzeni 0,00 1,440 
Indri i- ni kalni 0,70 1,490 



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

6

    

Nr.9/2016 oktobris/ novembris 

Transnacionālā sanāksme Atēnās
Iluta Apine, Apes pirmsskolas izglītības iestādes
“Vāverīte” vadītāja

Šajā mācību gadā mūsu iestāde turpina reali-
zēt Erasmus + programmas projekta „Sāksim ēst kopā, visi ap vienu galdu”
aktivitātes. Viena no tām bija transnacionālā sanāksme Atēnās no 21. līdz
25. septembrim, kuras laikā tika analizēts ne tikai pagājušajā mācību gadā
paveiktais, bet arī precizētas šī mācību gada aktivitātes un sastādīts detali-
zēts plāns to realizēšanai. Sakarā ar Turcijā notikušajiem sprādzieniem un,
domājot par projekta dalībnieku drošību, sanāks me notika nevis Turcijā, kā
iepriekš bija plānots, bet Atēnās. Atēnas mūs sagaidīja ar spožu sauli, bet
vakarpusē bijām liecinieki, kā atzina grieķu part neri, vienai no četrām Atēnu
lietainajām dienām gadā.

Runājot sanāksmēs par iepriekšējā projekta gadā paveikto, mēs viens no
otra mācījāmies to labāko. No Grieķijas un Francijas, kā izmantot modernās
tehnoloģijas projekta īstenošanas laikā. No Rumānijas un Turcijas viesmīlī-
bu, uzņemot ciemiņus savās iestādēs, no Bulgārijas kā lepoties ar savas
valsts tradīcijām. Analizējām kopējos izstrādātos materiālus: ikdienas vārdu
un frāžu vārdnīcu ar skaņu klipiem, multinacionālo produktu bilžu vārdnīcu
ar alfabētu un skaņām visās valodās, recepšu grāmatu, brošūru par brokas-
tīm, izstādi un materiālu par ātrajām uzkodām, semināru ar uztura speciā-
listu, projekta mājaslapas un e-twinning platformas ietekmi un nozīmi, kā
arī anketas “Veselīgi ēšanas paradumi” ietekmi un valstu talismanu pozitīvo
nozīmi darbā ar bērniem.  Patīkami bija dzirdēt, ka sabiedrības informēšanai
par projekta gaitu mūsu pieredzi citas valstis var izmantot kā piemēru, jo
kā izrādās, informāciju pašvaldību mājas lapās un publikācijas vietējā presē
nemaz nav tik viegli noorganizēt. Tāpat partneri bija pārsteigti par mūsu
pieredzi dalīties ar plašāku sabiedrību par piedzīvoto skolotāju mobilitātē
un transnacionālo sanāksmju ietvaros, tieši uzsverot, kas katrā reizē mums
licies atšķirīgs, pozitīvs, ko mēs vēlētos pārņemt, līdz ar to sniedzot savu ska-
tījumu par skolotāju darbu un izglītības sistēmu kopumā konkrētajā valstī. 

Šis mācību gads izskatās būs piepildīts ar jauniem un interesantiem dar-
biņiem. Mēs visas 6 partnervalstis savā starpā vienojāmies par noteiktu pro-
duktu cenu salīdzināšanu katrs savas pilsētas dažādos veikalos: tie ir olas,
maize, kartupeļi, piens, āboli, vistas gaļa un zaļie salāti. Mērķis šai aktivi-
tātei ir mācīt bērniem iepērkoties, salīdzināt cenas, izvērtēt tās un izdarīt
secinājumus, ka ne vienmēr lētākais ir vislabākais produkts ēdiena pagata-
vošanai. Savstarpējās sarunās atklājām, ka mēs esam gandrīz vienīgie, ku-
riem ir iespēja kartupeļus, ābolus un salātus izaudzēt savā dārzā, bet pienu,
vistas gaļu un olas iegādāties pie zemniekiem. Citās valstīs to dara veikalā,
vai kā atzina Francijas partneri – daudzi viņu iestādes vecāki pārtikas pa-
sūtījumus veic internetveikalos. Kopā ar ģimenēm runāsim un domāsim, kas
ir mūsu veselīgajos iepirkumu ratiņos, gatavosim kopēju krāsojamu lasāmo
pasaku grāmatu “Izkrāso mani veselīgi”, veidosim kalendāru 2017.gadam,
taisīsim bukletu “Veselīga ēšana, veseli zobi”, bilžu un video materiālu “Ēd
pareizi, esi aktīvs”, audzēsim savā dārziņā veselīgus dārzeņus, no kuriem
vēlāk taisīsim draudzības salātus, kā arī no 7. līdz 13. decembrim visu part -
nervalstu pārstāvjus uzņemsim mūsu iestādē un iepazīstināsim ar latviešu
ēdieniem un kultūru.

Grieķu partneri bija sarūpējuši ne tikai darba programmu, bet arī iespēju
iepazīties ar Atēnu ievērojamākajiem kultūras objektiem. Mūsu ekskursija
sākās ar Atēnu akropoles apskatīšanu, kas ir viens no slavenākajiem vēstu-
riskajiem apskates objektiem visā valstī. Tā ir celta ap 5 gs. pirms mūsu ēras
uz lielas klints pašā pilsētas sirdī un paceļas 156 m virs jūras līmeņa. Akro-
polē ir apskatāmas tādas nozīmīgas celtnes kā Partenons un uzvaras dievie-
tes Nīkes templis. Kā neatņemama ekskursijas sastāvdaļa bija arī Akropoles
muzeja apmeklējums, kas atrodas vien 300 metru attālumā un ir vieta mā-
cībām, kā arī simbols Grieķijas lomai pasaules dārgumu saglabāšanā. Ne-
parasts risinājums muzeja ekspozīcijai bija stiklotā grīda gan pie ieejas, gan
muzejā, zem kuras uzskatāmā veidā atklājās arheoloģiskajos izrakumos at-
rastās Atēnu iedzīvotāju mājvietas un pilsētas izkārtojums. Tāpat neaizmir-
stams un savdabīgs bija grieķu teātra izrādes apmeklējums iespaidīgajā Ak-
ropoles amfiteātrī, kur tu esi viens no, apmēram 7 tūkstošiem skatītāju, kuri
izrādi vēro zem klajas debess un tālumā redzamas Atēnu gaismas.

Šādās partneru tikšanās reizēs atklājas arī ne tikai pozitīvais un skaistais.
Kā teica Grieķu partneri, cik labi ir šādi projekti, kad var redzēt un salīdzi-
nāt savā valstī notiekošo. Grieķija ir skaista zeme, bet pirmsskolas izglītības
jomā grūtību ir vairāk nekā mums. Tā Krētas salā, kur atrodas mūsu par-
tneru bērnudārzs, grūtības sagādā atbilstošu telpu atrašana bērnudārziem.
Tās viņiem nav savas, bet tiek īrētas dažādos īpašumos pa vienas, vai vairā-
ku grupiņu vajadzībām pat pagrabstāvos. Problēmas sagādā arī laukumi
bērnu āra aktivitāšu nodrošināšanai, jo tādu tur pie skolām nav. Mūsu part -
neru dārziņā ir divas grupas, bet katra savā ielas pusē. Šāda darba specifika
apgrūtina ikdienas darbu un komunikāciju darbinieku vidū. Šīs sarunas liek
aizdomāties mūsu iestādes darbiniekiem par Apes novada pašvaldības ie-
guldījumu bērnu un darbinieku dzīves un darba vides sakārtošanā pirmssko-
las iestādēs mūsu novadā.

Lai uzzinātu vairāk par projekta aktivitātēm, apmeklējiet mājaslapu:
http://togetheraroundthetable.weebly.com/ 

Apes PII “Vāverīte” Erasmus+ programmas īstenoto projektu “Sāksim ēst
kopā, visi ap vienu galdu” līdzfinansē Eiropas Savienība. 

Vairāk par Erasmus+ programmu var uzzināt Valsts izglītības attīstības
aģentūras mājaslapā www.viaa.gov.lv  sadaļā Erasmus+. 

Izglītība novadā

Vides mācības nodarbība RAAC “Daibe”
Iveta Ratsepa, Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” skolotāja 

26. oktobrī 19 “Vāverēni” kopā ar skolotājām apmeklēja reģionālo atkri-
tumu apsaimniekošanas centru ”Daibe”, lai mācītos izprast cilvēka un dabas
mijiedarbību.

Vides nodarbību vadīja skolotāja no Stalbes Evija Tiltiņa. Viņa pirmssko-
las vecuma bērniem saprotamā veidā stāstīja un rosināja bērnus domāt par
dažādu sadzīves atkritumu veidiem un to sadalīšanās ilgumu uz zemes.
Bērni bija pārsteigti par to - lai sadalītos kolas bundžas, nepieciešami 450
gadi, plastmasas maisiņiem - 250 gadi. Un izrādās - košļājamā gumija vispār
nomesta zemē, nesadalās! Tāpat bērniem lika aizdomāties par to, kāpēc
agrāk Ledus laikmetā vispār nebija atkritumu, kur vecvecmammas lika ie-
gādāto preci, ejot iepirkties uz tirgu un kāpēc tad nebija vajadzīgas zaļās
ZAAO mašīnas.

Pirms braukšanas uz Daibi, grupā pārrunājām daudzas lietas, kas saistī-
tas ar atkritumu šķirošanu, savākšanu, mežu un pagalmu piegružošanu, kā
arī par to, kā iegūst papīru. Priecēja tas, ka bērni to atcerējās un atbildēja
pareizi uz daudziem jautājumiem, nopelnot konfektes.

Noskatoties multfilmu par notikumiem ar zemē nomesto “košleni”, Marta
noteica - Es sapratu, ka multenē nebija īstenība, kukaiņi nevarēja to nokra-
tīt, viņi nomira.

Bērniem visiespaidīgākie šķita atkritumu kalni, uz kuru fona atkritumu
mašīnas izskatījās pavisam mazas. Bērni uztraucās par tur dzīvojošajām
kaijām un nesaprata, ko viņas ēd, ja apkārt viss saindēts ar atkritumiem!
Ar interesi bērni vēroja smirdīgo “kolas” baseinu, kas izejot cauri vairākkār-
tējai filtrācijai, kļūst par tīru ūdeni, ko var atdot atpakaļ dabai.

Bērniem visinteresantākās likās un smieklus izraisīja PET pudeļu pakas,
jo tās, sašķirotas pa krāsām, izskatījās kā lieli kluči, kuros ir dažādas sadzī-
ves plastmasas lietas (lejkannas, bļodas, spaiņi utt.), protams, saplacinātā
veidā.

Izstaigājušies un izsalkuši, bērni nevarēja vien sagaidīt, kad beidzot varēs
mieloties ar vecāku iedotajiem gardumiem. Atpakaļceļā, kad dažiem jau
vērās ciet actiņas pusdienlaika miegam, visus sasmīdināja Marko, pielēk-

dams kājās un satraukti jautādams: ”Skolotāj, skolotāj, vai šoferītis arī guļ?”
Pēc kārtīgas izsmiešanās, miegs, protams, vairs nevienam nebija prātā,

tika skaitītas “fūres”, luksofori, spēlētas spēles un dziedāta dziesma “Ripo
mūsu autobuss”…

Esmu pārliecināta, ka šie bērni, pirms nometīs zemē kādu lietu, krietni
padomās un ieliks to tai paredzētajā vietā! Saudzēsim dabu, turēsim tīru
savu pagalmu un nepiegružosim citu! Tas būs viens no mūsu 100 labajiem
darbiem Latvijai!

Paldies par izzinošās ekskursijas dienu gribam teikt RAAC “Daibe” darbi-
niekiem, kuri ir sajutuši nepieciešamību izglītot bērnus par vides jautājumiem!
Īpašs paldies skolotājai Evijai Tiltiņai par prasmi noturēt bērnu uzmanību no-
darbības gaitā un mūsu skolas šoferītim Andrim, kuram pietiek pacietības un
laipnības vedot mazos pirmsskolniekus ne jau pirmajā ekskursijā.



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

7

    

Nr.9/2016 oktobris/ novembris 

PII “Vāverīte” 66. dzimšanas diena
Iluta Apine, Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” vadītāja 

2016. gada 1. novembrī mūsu Apes pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverī-
te” svin savu 66. dzimšanas dienu. Šajā dienā mēs priecājāmies par sirsnīgo
kopā būšanu, kad katra grupiņa rādīja savus priekšnesumus. Sevišķi nozī-
mīgi tas bija mazajiem “Riekstiņiem”, kuriem šī bija pirmā lielā uzstāšanās
bērnudārza kolektīva priekšā. Skaistu pārsteigumu darbiniekiem bija sagā-
dājušas arī pārējās grupas, kas izteica pārdomātus vēlējumus un dāvāja sir-
snīgus pašu gatavotus apsveikumus. Savukārt darbinieki, kā sveicienu bēr-
niem, bija sagatavojuši leļļu teātra izrādi un gardo jubilejas kliņģeri. Kāds
no bērniem to nosauca par kūku, kāds par piparkūku, bet to, ka kliņģeris bija
gards, nebija šaubu nevienam! Par to paldies skolas virtuves darbiniecēm!  

Kopīgi noskaidrojām, kuri darbinieki pie mums strādā visilgāk. Tie ir -
skolotāja Banga 47 gadus, skolotāja Anta – 28 gadus, skolotāja Marika - 22
gadi, skolotāja Iveta – 21 gads, skolotāja Aija – 12 gadi. No skolotāju palīgiem
visilgāk šeit strādā Sanita - 19 gadus. Tas nekas, ka citiem kolēģiem nostrā-
dātais gadu skaits vēl nesniedzas tuvu divdesmit, taču ieguldītais darbs ir
ne mazāk nozīmīgs!  Paldies visiem iestādes darbiniekiem par pamatīgumu

ikdienas darbā un pleca sajūtu!
Mūsu iestādes dzimšanas dienu un Latvijas valsts dzimšanas dienu svi-

nam novembrī. Par godu šiem abiem notikumiem, pie savas iestādes mastā
uzvilkām sarkanbaltsarkano karogu. Tas ik rītu sagaidīs mūs visus mūsu
pagalmā un atgādinās par piederību Latvijas valstij. Atgādinās par to, ka
ikviena darbinieka, audzēkņa un vecāku zināšanas un darbi ir nozīmīgi, kas
palīdz augt un attīstīties mums visiem un kopīgi mūsu zemei – Latvijai.

Gaujienieši veiksmīgi turpina piedalīties
patriotiskajā spēlē “Jaunie Rīgas sargi: 
Atceries Lāčplēšus!”
Līga Bukovska, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas vēstures skolotāja 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas skolēni turpina vidusskolēnu tra-
dīciju rudenī piedalīties militāri patriotiskajā spēlē “Jaunie Rīgas sargi: At-
ceries Lāčplēšus!”.

Piedzīvojumu un izaici-
nājumu spēle “Jaunie
Rīgas sargi” ir Aizsardzī-
bas ministrijas Jaunsar-
dzes un informācijas centra
Jauno plānošanas politikas
iniciatīvu sastāvdaļa, lai
popularizētu Nacionālos
Bruņotos spēkus un rekru-
tētu jauniešus dalībai
Jaunsardzes kustībā. 

Spēles mērķi ir populari-
zēt Jaunsardzes kustību
un Nacionālos bruņotos
spēkus (NBS) pusaudžu un

jauniešu vidū, izglītot jauniešus par Latvijas vēsturi, valsts aizsardzību, dro-
šības politiku, sniegt pamatzināšanas komandas darba efektivitātes uzlabo-
šanā, savstarpējās komunikācijas veicināšanā, sniegt pamatiemaņas, dar-
bojoties āra dzīves apstākļos. 

Šogad spēles sākās Trikātā, kur piedalījās septiņu skolu - Jāņa Cimzes

Valkas ģimnāzijas, Strenču vidusskolas, Smiltenes vidusskolas, Alūksnes no-
vada vidusskolas, Blomes pamatskolas, Trikātas pamatskolas un Ojāra Vā-
cieša Gaujienas pamatskolas komandas. Šogad komandu skaits bija mazāks,
taču cīņa bija sīva. Piedalījās komandas ar iepriekšējo pieredzi. Gaujienas
komandu “Gaujienas sargi” veidoja – Airita Rubina (komandas kapteine),
Karmena Augule, Estere Rožkalne, Daniels Auziņš, Austris Kalniņš un Gin-
ters Ķelps. Nevienam nebija iepriekšējās pieredzes, bet cīnīties griba gan.

Pasākumu atklāja Jaunsardzes instruktors R.Leitens un  atvaļinātais Na-
cionālo bruņoto spēku virsseržants, starptautisko operāciju dalībnieks, kas-
kadieris, militārais konsultants un aktieris Ziedonis Ločmelis. Rekrutēšanas
un jaunsardzes centra Jaunsardzes departamenta direktors Ansis Strazdiņš
savā uzrunā lika atcerēties Brīvības cīņas un brīvības cīnītāju nesavtīgo de-
vumu Latvijas valstij. Spēli atbalstīja Trikātas pagasts, un uzrunu teica Tri-
kātas pagasta pārvaldes vadītājs.

Spēles pirmajā daļā skolēni darbojās sešās darbnīcās, kur ieguva prasmes
pirmās palīdzības sniegšanā, orientēšanās, vajadzīgā ekipējuma atlasīšanā,
nometnes ierīkošanā, sakaru izveidošanā un vēsturē. 

Pēc lauku virtuves pusdienām varēja sākties misijas skrējiens. Pirms tam
katrai komandai bija jāiepazīstina žūrija ar sevi un jāpastāsta par savas ko-
mandas izveidoto karogu. “Gaujienas sargi” savā karogā bija attēlojuši as-
toņstaru sauli par godu latviešu strēlnieku simtgadei, zobenu – gatavi aiz-
stāvēt savu zemi un latviešu spēka zīmes. Komandas moto - “Mēs iesim un
cīnīsimies līdz galam!”.

Un tad sākās misijas skrējiens. Tagad svarīgas bija iegūtās iemaņas, ko-
mandas saliedētība un atbalsts vienam otram.

Vēlā pēcpusdienā komandas stājās uz noslēguma līniju. Apsveikumi un
pateicības skolēniem par piedalīšanos spēlē. Visi gaidīja rezultātus. Liels
bija prieks un saviļņojums, izdzirdot Gaujienas komandas vārdu kā 3.vietas
ieguvējus. Malači! Lepnums par savu uzdrīkstēšanos un mērķtiecību spēles
laikā! Mājup braucot bija liels gandarījums, ka mēs esam godam turpinājuši
vidusskolēnu iesākto. 

Vidagas Sikšņu pamatskolā Starptautiskā
Putras diena 2016 
Vija Marija Būda, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja

Ko mēs lietojam uzturā, vai ēdam veselīgi, to teatralizēti centās parādīt
divas peles - Pilsētas pele un Lauku pele.

Lauku pele cienastā cēla galdā dažādas putras, kuras sākumā izsmalci-
nātajai Pilsētas pelei pat negaršoja, bet vēlāk - uzzinot putru daudzveidību
un veselīgumu, arī pati gribēja iemācīties tās pagatavot. 

Pilsētas pele ciemakukulī atnesa savas mīļākās lietas - čipsus un kolu,
kas Lauku pelei labi garšoja, bet – sasāpējās vēders. Ko darīt? Kā rīkoties?
Šeit palīgā tika aicināti zinoši cilvēki. Tā, veiksmīgi apvienojot Putras dienu
ar Karjeras nedēļas aktivitātēm, iepazinām mediķa un pavāra profesijas.
Paldies pavārītei Ivetai par sniegtajām gudrībām. Bet pusdienās skolas pa-
vārītes bija sarūpējušas interesantas un garšīgas putras.

Visu nedēļu pēc stundām rosība valdīja arī mājturības virtuvē, jo bijām ak-
tīvi dalībnieki Vislatvijas Putras pavārgrāmatas veidošanā, izdomājot un no-
sūtot putras recepti. Protams, vispirms putra jāizvāra un jānogaršo pašiem.

Tā tapa šādas putras receptes: 1. - 5.klase “Bulgurs ar rudenīgām garšām”,
6.,7.klase - “Krāsainā spēka putra”, bet 8. klase - “Putra - banānu paradīze”.

Pašiem sava vārītā putra garšoja lieliski, bet ar visām iesūtītajām recep-
tēm var iepazīties ikviens, sameklējot Vislatvijas Putras pavārgrāmatu in-
ternetā.

Sociālās aprūpes centrs “Trapene” 
kā pārsteigums un jauna pieredze
Laura Pope, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 7.klases audzinātāja

“Dvēsele, kas bagātīgi svētī citus, taps stiprināta, un, kas bagātīgi veldzē
citus, arī pats kļūs veldzēts.”[Sal.pam.11:25]

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 7.klase ar vecāku atbalstu un iedrošinā-
jumu “Labo darbu” nedēļas ietvaros devās uz Sociālās aprūpes centru “Tra-
pene”, lai iepazītu centra klientu ikdienu, lai mazliet palīdzētu, cienātu klien-
tus ar līdzpaņemtajām konfektēm un āboliem, spēlētu kopīgas spēles, risi-
nātu kopīgas sarunas, dalītos ar atmiņu stāstiem un vēstures piemiņas lie-
tām un galu galā arī savstarpēji iedvesmotos. Var jau būt, ka mēs neko fun-
damentāli nozīmīgu neesam izdarījuši, bet šis mūsu darbiņš noteikti ietek-
mēs mūsu vērtību izpratni ilgtermiņā. 

Man kā audzinātājai bija patiess prieks un lepnums par saviem audzēk-
ņiem, jo visu mājupceļu līdz skolai dzirdēju patiesi iedvesmojošus stāstus no
sarunām ar Sociālās aprūpes centra “Trapene” klientiem un piektdienas rītā
pirmais jautājums no klases bija - Kad mēs brauksim atkal? Un tas tikai vēl-
reiz apliecina, ka ir tik labi, ja labos darbus gribas darīt ne tikai labo darbu
nedēļā. Mēs noteikti drīz aizbrauksim ciemos atkal. Paldies Sociālās aprūpes
centra “Trapene” darbiniekiem par iedrošinājumu un atbalstu, jūsu darbs ir
tiešām neizmērojami vērtīgs un svētīgs.

Skolēnus aicina piedalīties 
Latvijas simtgadei veltītā vides konkursā

Latvijas simtgadei veltītajā vides iniciatīvā „100 darbi Latvijai” ir
izsludināts konkurss 1.-12.klašu skolēniem. Jaunā paaudze tiek ai-
cināta sapost Latviju gaidāmajiem svētkiem 2018. gadā – paveikt
darbus savas apkārtējās vides (skolas teritorijas, pilsētas, pagasta,
ciema) izdaiļošanā un labiekārtošanā. Oriģinālāko un vērienīgāko
vides darbu autori galvenajā balvā saņems Tallink Latvija jūras ce-
ļojumu uz Stokholmu visai klasei.

Konkursa pirmajā kārtā skolēni tiek aicināti savā tuvākajā apkaimē at-

klāt vietu vai objektu, ko būtu nepieciešams labiekārtot, atjaunot vai izdaiļot.
Pēc izvēlētā objekta vai vietas apsekošanas skolēnu uzdevums ir izstrādāt
praktisku un radošu piedāvājumu tā uzlabošanai un līdz 2017. gada 3. feb-
ruārim savu ideju iesūtīt konkursa organizatoriem uz e-pastu info@100dar-
bilatvijai.lv. Savukārt konkursa otrajā daļā, līdz 2017. gada 2. maijam, savas
idejas radoši jāīsteno dzīvē.

Pieteikšanās konkursam notiek līdz 14. novembrim, un nolikums
ar plašāku informāciju pieejams iniciatīvas mājas lapas
www.100darbilatvijai.lv sadaļā „Konkurss skolēniem”. 

Papildus informācija: Līga Ivanova: 26464686, info@100darbilatvijai.lv
www.100darbilatvijai.lv, https://www.facebook.com/100darbiLatvijai 



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

8

    

Nr.9/2016 oktobris/ novembris 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas labie darbi
Alda Liepiņa, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja 

Labdarības organizācija Palīdzēsim.lv jau
vairākus gadus organizē akciju “Labo
darbu nedēļa”, tas ir laiks, kad īpaši aktīvi
visi tiek aicināti veikt labus darbus gan pa-
šiem, gan mudinām to darīt arī citus. Arī
mūsu skola nolēma iesaistīties šajā akcijā, lai
apliecinātu, ka neesam vienaldzīgi, bet gan
esam atsaucīgi un izpalīdzīgi. 

Palīdzēt kādam, ieraudzīt, kam šī palīdzī-
ba ir nepieciešama – tas solis prieka un gan-
darījuma vairošanai. Mums, pieaugušajiem,
bērniem ir jāmāca un jāveicina veikt labas
lietas, sniedzot citiem atbalstu, palīdzību,
pretī saņemot pateicības smaidu un mīļu pal-
dies. 

Paldies visiem klašu kolektīviem, klašu au-
dzinātājām, skolotājiem, kuri akcijas ietvaros atrada iespēju un veidu, kā
kādu iepriecināt, palīdzēt, veicot kādu labu un nozīmīgu darbu.  

Tā kā ir rudens un zemi klāj koku lapas, kuras ir jāsagrābj, tad viens no
populārākajiem labajiem darbiem bija lapu grābšana, ko veica 3., 4., 6., 8.,
10. klases. Nu priecīgi ir tie pensionāri, kuru mājas apkārtne ir čaklām
rokām sakopta. 3. klase savā objektā izgrieza nevajadzīgās krūmu atvases,
apgrieza krūmus. 4. klase palīdzēja sanest malku. 6. un 8. klase, izveidojot
ķēdīti, sakrāmēja malku. Toties, Bībeles pulciņa dalībnieces palīdzēja sakopt

kapiņus Apes pilsētas kapsētā, bet 6. klase - barona Delviga kapus. 7. klase
viesojās pie Sociālās aprūpes centra “Trapene” klientiem. Braucienā uz dzīv-
nieku patversmi Alūksnē „Astes un ūsas“ devās skolotāja ar pieciem astotās
klases skolēniem. Katrs no braucējiem sarūpēja kādu dāvanu (siltu sedziņu,
mantiņu vai pārtiku), ko arī uzdāvināja. Tā kā patversmē visi bija pirmo
reizi, tad tika iepazīstināti ar nelielu stāstījumu un arī vietas apskati. Astoto
vēlēšanās bija pastaigāties ar suņiem, un to arī izdarīja, kārtīgi līdz svied-
riem skraidīja ar pieciem suņukiem. Pārsteidzoši, bet viņi visi bija supersuņi,
kas ir pelnījuši savus saimniekus. Tika samīlēti arī kaķi. Astotie nolēma šeit
atgriezties jau pēc mēneša. 12.klase savu labo darbu veltīja Rīgas ZOO, sa-
lasījuši ozolzīles Apē, tās aizveda gardēžiem zooloģiskajā dārzā. Zinot, ka
mūsu skolas bijušās bibliotekāres sapnis ir mājās veikt kosmētisko remontu,
bet pašai tas īsti nav pa spēkam veselības problēmu dēļ, tad skolotāja Vineta
nolēma piepildīt sen loloto sapni. Ir iesākti jau remonta darbi - pirmajā dienā
tika noplēstas vecās tapetes. Darbi turpināsies, līdz mūsu Mārītes acīs ie-
dzirkstīs prieks par skaistu, izremontētu istabu. Paldies arī skolotājam Nor-
mundam, kurš appļāva šīs pašas saimnieces mājas teritoriju. 

Paldies arī Apes aktīvai iedzīvotājai Dzintrai Ozoliņai, kura salasīja ozol-
zīles, lai 1. un 3.klase tās nogādātu Līgatnes Dabas parka iemītniekiem. 

Ar skolotājas Vinetas Meisteres iniciatīvu, skolēnu vecāku atbalstu, jo-
projām, tiek darināti izstrādājumi „Sirds Siltuma Darbnīcai“ - zeķītes, ko-
koni, cepurītes priekšlaicīgi dzimušiem bērniņiem.

Cik zināms, tad arī citu klašu kolektīvi vēl ir iecerējuši veikt labus darbus,
kaut arī akcija jau ir beigusies. Ne jau tikai noteiktajā laikā ir jāveic labas
lietas, tas jādara ik dienu, no visas sirds. 

Lai vairojas labais bērnos, vecākos, visos cilvēkos, kuriem nerūp tikai
savas lietas, problēmas, bet ir vēlme būt sirds un darbu dāsniem, iejūtīgiem,
redzīgiem un dzirdīgiem! 

Zaļā domāšana Dāvja Ozoliņa 
Apes vidusskolā
Vineta Meistere, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja

Ieradumam ir liels spēks, un nu jau šķirošana daudziem no mums ir ikdie-
na. Līdz ar to, tas nozīmē, ka atkal piedalāmies akcijās – vācam makulatūru
un baterijas. Atbalstiet arī jūs, ja mājās ir sakrājusies makulatūra vai aizķē-
rusies kāda izlietota baterija, tad dod ziņu Vinetai Meisterei. Priecājamies par

katru makulatūras sainīti, par vismazāko bateriju, jo kopā darbojoties, izdodas
lielas lietas. Jau 2. novembrī ved prom pirmo makulatūras kravu 1,5t, tas no-
zīmē, ka 15 EUR dāvanu karte kancelejas preču veikalā jau ir nopelnīta. 

Atgādināšu, ka iepriekšējā mācību gadā caur makulatūras vākšanas kon-
kursu tika iegūta 30 EUR dāvanu karte Freko, 50 EUR dāvanu karte Zvaig-
znē ABC par savāktajām elektroprecēm, savukārt par nodotajām baterijām
tika iegūtas dažādas atlaižu kartes, ko skolēnu grupas izmantoja ekskursi-
jās, bet Megija Kronberga, kas nodeva visvairāk bateriju (6.vieta Latvijā),
arī ieguva ļoti vērtīgas balvas, bet vislielākais ieguvums ir tas, ka darām
labu darbu – saudzējam dabu.

Karjeras nedēļa Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskolā
Līga Bukovska, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas skolotāja 

Jau trešo gadu no 10.oktobra līdz 14.oktobrim Alūksnes – Apes novados
norisinājās Karjeras nedēļa, un Gaujienas skolēni tajā aktīvi piedalījās. Šī
gada moto bija “Es būšu…”.

1.-3.klašu skolēni visas ne-
dēļas garumā skatījās televī-
zijas raidījuma “Zili brīnumi”
veidotās filmiņas par  profe-
sijām. Viņi iepazinās ar pilo-
ta, stjuartes, TV diktora,
ārsta, kinologa, aktiera pro-
fesijām. 2.klases skolēniem
visinteresantākā likās ZOO
darbinieka profesija. 3.klases
skolēni centās izdomāt,
kādas rakstura īpašības ne-
pieciešamas, strādājot šajās
profesijās.

Šo klašu skolēni iepazinās
un nokļuva profesiju pasaulē, spēlējot loto - „Profesijas“. Izmantojot moto “Es
būšu…” 1.klase veidoja kolāžu, 2.klase veidoja plakātu un 3.klases skolēni
veidoja zīmējumu “Es būšu ...” un pastāstīja klasesbiedriem par izvēlēto pro-
fesiju. 3.klases zēni vēlas kļūt par mehāniķiem un celtnieku. Meitenes par
frizieri, balerīnu, vetārstu un manikīri.

Tāpat šo klašu skolēni devās ārā no skolas, un 1.klase apmeklēja bibliotēku
un iepazinās ar bibliotekāra darbu. 2.klase bija aptiekā, lai iepazītu farma-
ceita profesiju. Bērnus pārsteidza, ka jāmācās ļoti ilgi, lai varētu strādāt ap-
tiekā. 3.klase apmeklēja J. Vītola memoriālo muzeju, kur viņus sagaidīja mu-
zeja vadītāja Ineta Riepniece un muzeja fondu glabātājs Jānis Krišjānis.
Klausījās stāstījumu par darbu muzejā, apskatīja seifu, kurā glabājas muzeja
eksponāti. Uzzināja, ka vēstules, kuras rakstījis J. Vītols, drīkst ņemt rokās,
uzvelkot speciālus cimdus. Varēja arī palūkoties caur komponista binokli. In-
teresanta bija spēle, kuru spēlēja muzejā.

4.klase nedēļas sākumā rakstīja par savu nākotnes profesiju, domājot,
kādas rakstura īpašības palīdzēs strādāt, kādas ir karjeras iespējas un kur
var apgūt šo profesiju. Tas nebija viegli! Tā kā 10.oktobris ir Starptautiskā
Putras diena, tad mājturības stundā vārīja gardu auzu pārslu biezputru un
skatījās īsfilmu par pavāra profesiju.

Esot ambulancē uz veselības pārbaudi, ar interesi vēroja, kā strādā dakte-
ris un medicīnas māsa. Saprata, ka viņiem ir ļoti daudz kas jāzina un jāprot.

Trešdien ar lielu interesi apmeklēja Gaujienas pasta nodaļu. Pasta darbi-
niece Inese Avotiņa pastāstīja par saviem un pastnieku darba pienākumiem.
Redzēja, kā ir jānosūta paciņa un vēstule. Uzzināja, ka gaujienieši visvairāk
lasa “Latvijas Avīzi “ un žurnālu “Ieva”. Pasta darbiniece kā ļoti svarīgu īpa-

šību savā profesijā nosauca precizitāti. Liels bija 4.klases pārsteigums, ka
pastā var iegādāties arī mobilo telefonu, planšetdatoru, dziju un dažādas kan-
celejas preces. Tika apskatītas arī dažādas pastmarkas, apsveikumu kartiņas.
Paldies Inesei Avotiņai par atsaucību!

Ceturtdien skolēni sprieda, kurās profesijās būs nepieciešamas matemāti-
kas un latviešu valodas zināšanas. Secināja, ka jebkurā darbā būs vajadzīgas
latviešu valodas un matemātikas stundās apgūtās zināšanas! 

5.klases stundā  skolēni veic pārrunas “Es darba tirgū”. Noskaidroja - kas
ir darbs, darba nozīme katra cilvēka dzīvē, pārrunāja, kāpēc jāstrādā, cik sva-
rīgi jau skolas solā domāt par nākotnes profesiju, lai darbs sniegtu ne tikai
atalgojumu, bet arī gandarījumu. Cilvēks var būt laimīgs tikai tad, ja dara
darbu, kas sagādā prieku. Darba pieredzi jau iegūst ģimenē, veicot sev uzti-
cētos pienākumus, strādājot peļņas darbu vasarā. Skolēni uzzināja, kādas ir
iespējas skolēnam veikt darbiņus paralēli mācībām, nopelnot sev naudu.

13.oktobra Smiltenes ekskursijas laikā 5.klase iepazinās ar Smiltenes teh-
nikumu – vidējās speciālās izglītības mācību iestādi, uzzināja, kādas profesi-
jas tur apgūst. Interesanti bija iepazīties ar ērģelnieces profesiju Smiltenes
evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Skolēni varēja iepazīties ar ērģelēm klātienē,
izmēģināt šī instrumenta specifiku, noskaidrot profesijas īpatnības, klauso-
ties ērģelnieces Ingas Rācenes stāstījumu.

6.klases skolēni klases stundā iepazinās ar savu nākotnes profesiju: pavārs,
astronoms, astrologs, vilciena vadītājs, pianists, zvejnieks, ķīmiķis-zināt-
nieks, datora programmētājs.

5.un 6.klases skolēni nedēļas noslēgumā tikās ar mūsu medmāsiņu Santu
Polozovu, kura pastāstīja un parādīja, kā pareizi sniegt pirmo medicīnisko
palīdzību izplatītāko  traumu gadījumos: sastiepta kāja, galvas trauma, rokas
plaukstas vai pirkstu trauma. Arī skolēni praktiski apguva šīs prasmes.

7. klases skolēni apmeklēja Gaujienas aptieku, un iepazinās ar farmaceita
profesiju. Uzzināja, kādas rakstura īpašības nepieciešamas šajā profesijā, kur
jāmācās un kas ir interesants šajā darbā. Tāpat 7.klases skolēni kopā ar
9.klases skolēniem mācību ekskursijas laikā Rīgā iepazinās ar Ministru ka-
binetu un ministru darbu. Tika apskatītas telpas, ko parasti var redzēt tikai
televīzijā. Uzzināja par Ministru prezidenta saspringto dienu un Valsts kan-
celejas nozīmi. 

Savukārt 6. un 8.klase ekskursijas laikā Siguldā iepazina zivkopja, muzeja
gida un atrakciju parka instruktora darbu. 8.klase Karjeras nedēļas noslē-
gumā veidoja (rakstīja, zīmēja, līmēja) darbus - kolāžas par savu vecāku ie-
gūtajām profesijām un pašreizējo nodarbošanos, kā arī  pārdomāja savus nā-
kotnes plānus ar moto „Es būšu“.

9.klases skolēni karjeras nedēļa beidzās Alūksnes un Apes novadu noslē-
guma pasākumā “Karjeras kompass” Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzi-
jā. Kamēr skolēnu komandas aktīvi darbojās, izzināja sevi, iepazinās ar vie-
naudžiem, ar dažādiem karjeras jautājumiem, skolotājiem, Alūksnes skolo-
tāju vadībā, notika seminārs “Aktualitātes un atbalsta metodika karjeras iz-
glītības jautājumos”, ko vadīja VIAA speciāliste D. Udrase. 

Dienas noslēgumā bija dažādu Latvijas augstāko un profesionālo izglītības
iestāžu izstāde „Tava iespēju diena“. Jāatzīmē, ka Rīgas Stradiņu universitāti
reklamēja mūsu skolas šī gada absolvente un tagad studente Dita Poševa. 



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

9

    

Nr.9/2016 oktobris/ novembris 

Sāk realizēt uzņēmējdarbības projektu
Dina Meistere, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktore

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola, sākoties jaunajam mācību gadam, uzsāk
darbību Erasmus + programmas projektā „Entrepreneurial Schools in Eu-
rope” (Uzņēmējdarbības skolas Eiropā).

Masu saziņas līdzekļos izskan viedoklis, ka pastāv plaisa starp izglītības
sistēmu un darba tirgu, bieži vien vērojams prasmju trūkums, nespēja orien-
tēties reālajā situācijā, tādēļ, jebkura aktivitāte, kas rosina domāt, pētīt, ana-
lizēt un veidot izpratni par procesiem, ir ieguldījums jauniešu nākotnē. Projekta
ietvaros skolas no piecām sadarbības valstīm - Spānijas, Čehijas, Horvātijas,
Bulgārijas un Latvijas veidos kopīgu virtuālu starpnacionālu kompāniju ar fi-
liālēm katrā partnervalstī, kas pašos pamatos balstīsies uz kāda tradicionāla
produkta ražošanas tradīciju, mārketinga un realizācijas iespēju izpētē katrā
valstī, un iespējām šos produktus reklamēt un virzīt pārējās partnervalstīs.

No 24. līdz 26.oktobrim tikāmies Horvātijas pilsētā Cernik ar pedagogiem
no sadarbības skolām, lai izstrādātu detalizētu plānu sekmīgai projekta no-
risei. Darba process bija ļoti interesants, daudz diskutējām, strīdējāmies,
mūsu viedokļi atšķīrās, tomēr tā bija ļoti laba pieredze. Pateicoties veiksmī-
gajai sadarbībai ar Apes novada domi un jauniešu klubu „Sliedes”, mūsu sko-
lotājiem un skolēniem ir pieredze projektu realizēšanā, kuri saistīti ar uz-
ņēmējdarbību. Darba gaitā mēs vēlējāmies pārliecināt partnerus, ka skolē-
niem būtu jāiepazīst ne tikai teorētiskā uzņēmējdarbības daļa, bet arī prak-
tiskā puse, lai veidotos izpratne par procesu kopumā.

Sākotnēji tā būs sava produkta (mūsu izvēle ir vilna un vilnas izstrādāju-
mi), logo izveide, piedāvājuma un pieprasījuma izpēte vietējā tirgū. Nāka-
mais posms atkal norisināsies Horvātijā nākamā gada martā, kur klātienē
tiksies 2 jaunieši un 2 pedagogi no katras skolas, lai strādātu pie starpna-
cionālas firmas vizuālā tēla izveides.

D.Ozoliņa Apes vidusskolas Erasmus+ programmas īstenoto projektu “En-
trepreneurial Schools in Europe” līdzfinansē Eiropas Savienība. 

Vairāk par Erasmus+ programmu var uzzināt Valsts izglītības attīstības
aģentūras mājaslapā www.viaa.gov.lv sadaļā Erasmus+. 

Lasītprieks
Vineta Meistere, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja

Šajā mācību gadā Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā ir lielāka dažādība brīvā
laika pavadīšanas iespējām skolēniem. 18 skolēni ir izvēlējušies piektdienu
pēcpusdienās apmeklēt “Lasītāju klubiņu”. Ideja par pulciņu ir lolota vairā-
kus gadus, beidzot tika nolemts to īstenot. Tā kā nelasīšana ir liela problēma,
tad tiek meklēti veidi, kā to risināt - šogad kā metodiskā tēma tika izvirzīta
lasītprasmes un lasītizpratnes veicināšana, mēģinot lasīšanu integrēt visos

mācību priekšmetos. Savukārt “Lasītājus klubiņa” mērķis ir radīt un noturēt
lasītprieku un interesi par grāmatu pasauli. Gada laikā ir ieplānotas dažāda
veida lasīšanas nodarbības, savu stāstiņu un dzejolīšu rakstīšana. Eksperi-
mentēsim un atklāsim, cik daudz var paveikt kopā ar grāmatu. 

Paši dalībnieki par pulciņu saka, ka tas ir mīļš, lielākā daļa bērnu min,
ka patīk šīs nodarbības, jo ir interesanti, katru reizi kaut kā savādāk viss
notiek, patīk radošā atmosfēra.

K. Goldoni teicis, ka “cilvēks ar labu grāmatu rokās nekad nevar būt vien-
tuļš”, ļoti ceru, ka pulciņa dalībnieki pavasarī domās tāpat.

Ziņas no Gaujienas internātpamatskolas
Anda Andersone, Jaunatnes darba koordinatore 

Kad viss rudens skaistums sakritis uz zemes,
Miglas vāli kā šalle ap kaklu – 
kārtu kārtām un cieši ietin
kokus, mājas un cilvēkus ...

Rudens ir bagāts ar dažādām lietām un to pašu varu teikt arī par mūsu
skolā pavadītajiem šiem diviem rudens mēnešiem. Esam ne tikai mācījušies,
bet darījuši arī daudzas citas lietas.

Septembrī skolā norisinājās daudz dažādu sportisku aktivitāšu, kā rudens
kross, olimpiskā diena. Gan lielie zēni, gan arī mazie zēni aktīvi spēlēja futbolu,
lai varētu mēroties ar citu skolu komandām. Septembra mēnesis skaisti noslē-
dzās ar skolotāj dienas pasākumu „Zem krāsainā lietussarga”. Skolotājām
nācās iejusties skolēnu lomās un bija jāapmeklē dažādi pulciņi. Varēja padzi-
ļināti apgūt pavārmākslu, ievingrināt balsi mūzikas nodarbībā, izkustināt kā-
jiņas tautisko deju pulciņā un parādīt savas prasmes galda klāšanas kultūrā.
Skolotājas cītīgi mācījās un darbojās visos pulciņos, tikmēr vecāko klašu skolēni
ieņēma skolotāju vietas mācību stundās. Apgūtās iemaņas un prasmes skolo-
tājas rādīja mazā koncertā. Prieks par skolotāju sniegumu bija ne tikai pašām
skolotājām, bet arī mūsu ciemiņiem.  Ciemos bija ieradušies Jānis Ločs un Iveta
Loča, kas mums sniedza dvēselisku dziesmu koncertiņu. Šajā jaukajā dienā
mūsu ilggadējai skolotājai Marijai Guoģei tika pasniegts Izglītības un zinātnes
ministrijas goda raksts par skolotājas ieguldīto darbu. Goda rakstu pasniedza
Apes novada domes izglītības darba speciāliste Gunta Ļuļe.

„Vakara orientēšanās”
19.oktobrī tika organizēts bērnu vismīļākais pasākums „Vakara orientē-

šanās”.  Kāpēc šis pasākums ir vismīļākais? Tāpēc, ka var skriet pa tumsu.
Katru gadu šo pasākumu cenšamies veidot savādāku, lai bērni pēc iespējas
labāk iepazītu Gaujienas apkārtni.  Šoreiz bērniem pēc iedotiem Gaujienas
foto attēliem, bija jāatrod konkrētā vieta un jāizpilda kāds uzdotais uzde-
vums. Piemēram, šajā bildē bija jāsaskaita – no cik koka gabaliņiem sastāv
šī čūska. Ja nezina, kurā konkrētā vietā atrodas šī čūska, tad uzdevumu

nevar veikt. Protams bija apzinīgi
un arī ne tik apzinīgi bērni, kas
veica uzdevumus. Tomēr kopumā
visi dotās vietas bija atraduši un
uzdevumus izpildījuši pēc savām
spējām. Liels prieks bija par vis-
mazākajiem - ceturto klasi, kuriem
liels atbalsts bija viņu audzinātāja
Inga Poševa, kas palīdzēja bēr-
niem veikt šo vakara orientēšanos.
Paldies visiem, kuri piedalījās un
atbalstīja šo pasākumu, īpašs pal-
dies skolotājai Rutai.

Rudentiņš bagāts vīrs
Kas tad rudens būtu

bez ķirbjiem? Ķirbi mēs
varam lietot pārtikā,
varam dzert ķirbju sulu,
bet mēs skolā veidojam
ķirbju izstādi. Kādi tik
tie ķirbji nav - apaļi, ga-
reni, ovāli. Izstādē ķirbī-
tis pārvērtās par pūcīti,
par skaistu pelēku pelī-
ti, par vecmāmiņu ar
glaunu cepuri. Cik dažā-
di ir svečturīši ķirbju
formā, dzēšgumija un
pat cepure. Ķirbis ir ba-
gāts dažādos veidos.
Ķirbītis īpašu vietu

mūsu skolā arī atrada Helovīnu stūrītī, kur bija salidojuši sikspārņi un at-
rāpojuši zirnekļi. Ķirbītis to visu vēroja. Ceturtās klases skolēni bija tie, kuri
veidoja sikspārņus, lai izveidotu šo stūrīti par godu Helovīniem.

Brīži, kuri sasilda 
dvēseli…
Vija Marija Būda, Vidagas Sikšņu pamatskolas
skolotāja

Šis rīts nesākās kā citi darbdienu rīti Vida-
gas Sikšņu pamatskolā. Skanēja gan ierastais
skolas zvans, kurš aicināja uz pirmo mācību
stundu, taču šoreiz skolotāji tika aicināti uz
skolas zāli, kur viņus sagaidīja smaidīgi sko-
lēni. Šis pasākums tika veltīts skolotājiem
Skolotāju dienā, kuru organizēja 9.klases sko-
lēni, iesaistot visas skolas skolēnus un tehnis-
kos darbiniekus.

Pasākums sākās ar emocionālu un jautru
prezentāciju par mums, skolotājiem. Tad seko-
ja katras klases priekšnesums, kuros iekusti-
nāti tika arī skolotāji, bet tehniskie darbinieki
izspēlēja pagājušā gadsimta beigu skolas dzīvi.
Viss noritēja tik vienkārši un sirsnīgi, ka ne-
trūka ne emocionālo, ne jautrības asaru.

Paldies visiem par šiem skaistajiem mir-
kļiem.

Kamēr skolotāji baudīja skolas darbinieku
sarūpēto un Madaras cepto kūku, 9. un 8. kla-
ses skolēni izzināja skolotāja profesijas plu-
sus un mīnusus, izmēģinot savas spējas jau-
nāko klašu apmācībā. Ja kāds no viņiem kļūs
skolotājs, tad mēs novēlam tikpat lieliskus
skolēnus kā mums.

Karnevāls Karaļvalstī!
Sintija Levica, Vidagas Sikšņu pamatskolas pirmsskolas skolotāja 

31.oktobrī Vidagas Sikšņu pamatskolas pirmsskolas
grupām notika Karnevāls Karaļvalstī. Pilī tika kronēts
jauns karalis – Runcis Zābakos. Par godu šim notiku-
mam – Karaliene bija visus uzaicinājusi uz balli! Ballē
kā jau ballē – dejojām, gājām dažādās rotaļās, dziedā-
jām dziesmas. Un kur nu karnevāls bez masku parā-
des! Uz pili bija ieradušies dažādi viesi – lāči, vilki, bi-
tīte, Mikipele, fejas, princeses, kaķi, karavīrs, burve,
peles, Sprīdītis, zilonis, mārīte, lapsa un pat Super-
mens! Pēc balles visi viesi no jaunā karaļa saņēma me-
daļas par piedalīšanos šajos svētkos! 

Paldies vecākiem par  masku un tērpu gatavošanu!



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

10

    

Nr.9/2016 oktobris/ novembris 

Senioru vokālā ansambļa ”Lainva” 10 gadu
jubilejas koncerts 
Laima Poševa, Indra Sadovņikova

Rudens sarma pārklāj laukus,
Auksts un drēgns katrs rīts.
Skarbi vēji apkārt staigā, 
Visu paņemdami līdz 
Riņķojot lapas vēl pēdējo valsi griež.
atkal klāt ir brālis rudens un tepat jau – ziemas sals.
28.oktobrī Gaujienas tautas nama senioru ansamblis “Lainva” svinēja ko-

lektīva 10 gadu jubileju. Koncertā tika izdziedātas dziesmas cauri gadalai-
kiem, par draudzību un mīlestību. 

Agrāk, jau no sešdesmito gadu beigām, dalībnieces dziedājušas Gaujienas
jauktajā korī, tradīciju ansamblī, senioru korī „Atzele”. Kolektīvu dalībnieces
saka: “Mūs joprojām visus kopā vieno dziesmas mīlestība, tagad labprāt ap-
meklējam ansambļa mēģinājumus un dziedam sev un priecājamies, ja ar
savām dziesmām spējam iepriecināt arī citus. Katra izdziedātā dziesma ir
pilna mīlestības, tā uzmundrina garu, sasilda sirdi un dvēseli. Kolektīvā ir
jauka kopā esamība, jokojam, smejam, sveicam jubilejās.”.

Jau no dibināšanas brīža visus 10 gadus ar ansambli kopā ir vadītāja
Indra Sadovņikova, ar kuru ir izdziedāta ne viena vien skate, pasākumi gan
Apes novadā, gan pašu mājās Gaujienā. Dziedājušas kaimiņu pagastos,
draudzības pasākumos ar kaimiņiem igauņiem Harglas un Misso kolektī-
viem. Bijušas ciemos uz jaukiem pasākumiem un pat dziedājušas kopā ar
igauņiem igauņu valodā. Arī jubilejas koncertā tika izpildīta igauņu tautas
dziesma ”Laula, laula lapsuke”.

Īpaša draudzība kolektīvu vieno daudzu senioru pasākumu “odziņa” mūsu
dzejas runātāja Dzintra Račevska.

Šī vakara gaviļnieces ciemos bija aicinājušas savus draugus, arī dziesmas

mīļotājus. Dziesmotie draugi ir dvēseļu draugi, dziesmas tos vieno ar Gul-
benes kultūras centra vīru ansambli “Namejs”. Īpaša draudzība kolektīvam
izveidojusies ar Trapenes kultūras nama senioru ansambli “Dziesmas drau-
gi”, kurām ir tikai viens gadiņš, bet kopā izdziedāts viens kopējs koncerts
“Egļukalna” estrādē senioru festivālā “Vasariņas vidū”.  

Ansamblī 10 gadu laikā ir dziedājušas 14 dāmas, bet šobrīd dzied sešas
dalībnieces: Daina Ivanova, Vija Ciguze, Mirdza Āboliņa, Lūcija Tretjeva,
Ausma Paegle, Skaidrīte Krasnojarska. Iet gadi un tad mums … veselība
sāk pievilt. Īpašu paldies sakām ilggadējām dziedātājām Intai Kraujai un
Verai Pavlovskai. Lai VESELĪBA, pacietība, mīlestība uz dziesmu pavada
Jūs arī turpmāk.

Ansamblis pateicas Apes novada domes priekšsēdētājai Astrīdai Harju par
atzinības izteikšanu dziedātājām, kā arī pateicas Gaujienas infocentra va-
dītājai Sanitai par daudzo gadu garumā kopētāja pakalpojumiem, paldies
foto reportierim Valērijam Kustovam par skaistajiem ansambļa brīžiem,
kurus viņš ir iemūžinājis vēsturei.

Tikšanās ar “lāču mammu” Līgatnes dabas
parka zvērkopi, dzīvnieku mīļotāju, 
grāmatu autori Velgu Vītolu
Aira Mūrniece, Vidagas bibliotēkas vadītāja

21. oktobrī Vidagas Sikšņu pamatskolā viesojās Velga Vītola, lai dalītos
ar mums savā pieredzē par dzīvi blakus dzīvniekiem, par savu mīlestību, at-
bildību un rūpēm, par savu sirds darbu, kuru dara jau 36 gadus.

Velga Vītola klausītājus priecēja ne tikai ar saviem nebeidzamajiem stās-
tiem, bet arī ar krāšņām bildēm no Līgatnes dabas parka ikdienas dzīves da-
žādos gadalaikos vairāku gadu garumā. Mēs teju vai visām dzīvnieku gaitām
izsekojām līdzi no piedzimšanas brīža. Te pirmais sniedziņš, te jubileja, vai jau-
nie ragi un krāšņais ziemas tērps, draugi, mīlestības un jauno dzīvnieku nāk-

šana pasaulē. Klausoties stāstus un vērojot pašu Velgu Vītolu, gribas ticēt tam
labajam, kas ir mūsos, gribas kļūt sirds skaidrākam, tīrākam un labākam.

Stāstu Velgai Vītolai ir daudz, tie nav izstāstāmi pāris stundās. Savā ga-
rajā darba mūžā piedzīvots ir tik daudz. Stāsti ir pamācoši, smieklīgi un daži
arī skumji. Skumji, ir tas, ko nodarām dzīvniekiem aiz savas dumjības un
nezināšanas. Sarunā par dzīvniekiem viņa  kliedēja dažādus mītus par dzīv-
niekiem, sniedza vērtīgus padomus kā  labāk rīkoties, ja gadās atrast kādu
meža dzīvnieku, kur griezties pēc palīdzības.

Mums visiem plašāk pazīstama Velga Vītola kļuva ar lāču meitenes Ilzītes
stāstu, tā viņa ieguva arī savu vārdu “lāču mamma”. Tas ir stāsts par to kā
cilvēks audzina lāci, bet rūpju bērni ir bijuši arī pēc Ilzītes, ūdrītis Ķūķis, par
kuru ir izdota grāmatiņa, alnis Fredis, lūšu meitene Mazule, pūčulēns Čiep-
stulis. Par aļņu puiku Fredi top viņas jaunā grāmata. Par pašu Velgu Vītolu
un viņas misiju, attiecībām ar dzīvniekiem  tuvāk varam iepazīties izlasot pa-
gājušo rudeni izdoto Birutas Eglītes sarakstīto grāmatu “Cilvēki un zvēri.”

Dziesmas caur gadalaikiem
Ilze Sproģe, ansambļa “Dziesmas mūžs” dalībniece

28.oktobra vakarā mūs aicināja Gaujienas tautas nams uz senioru ansam-
bļa “Lainva” 10 gadu jubilejas svinībām. Tas bija skaists – izstāstīts, izdzie-
dāts stāsts par ansambļa dalībniecēm mūža garumā – ar dziesmu turēt rokās
laika pavedienu.

Ansamblim savu jaunāko dziesmu “Ja ne es” izdziedāja un dāvināja kom-
poniste Inga Ruka – par pavarda kuršanu mājās. Tas bija tik aizkustinoši,
ka daudziem acīs sariesās asaras.

Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju teica vārdus par dziedā-
šanu, ka latviešiem ar dziesmu saistās trīs stipri un brīnumaini vienas cilmes

vārdi darbībā – dziedāt, dziedināt, dziedēt. Un latviskā dzīves dziņa vēsta, ka
dziedot arī dziedina un dziedē sevi un citus. Un to apliecina ansambļa dalīb-
nieču stiprie mūži un skanīgās dziesmas. Pateicībā ansambļa vadītājai Indrai
Sadovņikovai pasniedza pašvaldības “Goda rakstu” par muzikālo tradīciju go-
dināšanu un popularizēšanu. Arī katrai dalībniecei tika pasniegts “Atzinības
raksts” par kultūrvides veidošanu un tradīciju saglabāšanu pagastā.

Mēs, Apes senioru ansamblis “Dziesmas mūžs” ar vadītāju Sandru Oto,
savu apsveikumu izteicām dziesmā: 

“Dziedi un dziedi un padejo arī… Darbdienās grūtās un svētku priekos
Esi Tu vienmēr tāds pats, Lainvai trīsreiz lai sveiks, sveiks, sveiks!”
Paldies Gaujienas tautas nama vadītājai Laimai Poševai un Indrai Sadov-

ņikovai ar kolektīvu par ielūgumu un jauko vakaru, kas turpinājās ar Ingu
Ruku mūzikā un dejā.

Jaunieši dodas uz Rōugi, lai runātu par
līdzdalību lēmumu pieņemšanā

Apes jauniešu klubs „Sliedes” sadarbībā ar Rōuges
jauniešu centru no 20. līdz 26. oktobrim realizēja jau-
niešu apmaiņas Erasmus+ programmas projektu „Youth in Open Governan-
ce Partnership“. Projekta ietvaros seši jaunieši no Apes kopā ar jauniešu spe-
ciālistu Mārtiņu Janušu devās uz Igauniju, Rōugi, lai kopā ar jauniešiem no
Turcijas, Gruzijas un Igaunijas darbotos, izzinātu un uzzinātu par jauniešu
iespējām iesaistīties un līdzdarboties lēmumu pieņemšanā pašvaldības un
valsts līmenī, kā arī iespējām piedalīties vietējās sabiedrības aktivitātēs.

Turpinājumā par piedzīvoto un iegūto apmaiņas laikā savās pārdomās
dalās projekta dalībnieki.

Andžela: “Pateicoties šim projektam, es papildināju savas angļu valodas
zināšanas, apguvu daudz jauna un līdz šim nedzirdētām tēmām, par jaunie-
šu politiku un citām tautu kultūrām. Ļoti iespējams, ka, pateicoties šim pro-
jektam, mainīsies manas mācību gaitas pēc vidusskolas.”.

Elīza: “Projektā ieguvu ļoti interesantu pieredzi, ieguvu jaunas zināšanas,
draugus no citām valstīm un pozitīvas emocijas. Projekta laikā es iemācījos
būt pārliecinātāka par sevi un projektā iegūtās zināšanas man noderēs arī
turpmāk.”.

Agnese: “Šis projekts man deva iespēju uzzināt par citām valstīm un to

jauniešu politiku. Šis projekts lika pārdomāt to, vai Latvijā ir pietiekami at-
tīstīts un vai nevajadzētu pie jauniešu politikas piestrādāt vairāk nekā tas
tiek darīts. Jaunie cilvēki, ko es iepazinu, deva man daudz zināšanu un
daudz dzīves gudrības, piemēram, ka vienmēr vajag smaidīt un būt pozitīvai,
kā arī palīdzēt cilvēkiem.”.

Marta: “Projekts bija interesants. Satiku daudz jaunu draugu, iepazinu
citu tautu kultūras, un varēja salīdzināt ar mūsu tautas kultūru, kas ļoti at-
šķiras. Patika grupu darbi, kur sajauca visas tautas pa grupām un varēju
labāk apgūt angļu valodas prasmes.”.

Linda: “Pavadītais laiks Igaunijā bija gan lietderīgs, gan jautrs un nepa-
rasts. Projekta laikā iepazinos ar daudziem labiem un inteliģentiem cilvē-
kiem, protams, valodas barjera bija mazliet traucējoša, bet kopumā sapra-
tāmies labi. Guvu pieredzi un uzzināju daudz ko par citām kultūrām.”.

Reinis: “Projektā ieguvu lielisku pieredzi attīstīt savas svešvalodu zinā-
šanas praksē un kontaktēties ar citu valstu jauniešiem. Kā arī paskatīties,
kā darbojas Igaunijas domes darbinieki un, biju pārsteigts par viņu vecumu,
par ļoti labām angļu valodas spējām, un, ka iesaistījās mūsu grupu darbos
un palīdzēja ar padomiem.”.

Apes Jauniešu klubs “Sliedes” saka – paldies saviem jauniešiem par aktīvo
līdzdarbošanos, un, uz tikšanos jaunos projektos!

Projekts „Youth in Open Governance Partnership” tika realizēts ar prog -
rammas Erasmus+ atbalstu. Jauniešu pārdomas par pieredzēto apkopoja
Mārtiņš Janušs AJK “Sliedes.

Kultūra novadā



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

11

    

Nr.9/2016 oktobris/ novembris 

Sports novadā

Orientēšanās aktivitātes
Raivis Kalniņš, Gaujienas sporta darba organizators 

23.oktobrī „Veclaicenes rudens” rogaininga dalībnieki, kuru bija gan-
drīz 200, uzsāka spraigu sacensību orientēšanās izturības sacensībās 4 un 6
stundu garumā. Kopā apvidū bija izvietoti 30 kontrolpunkti, maksimālā pun-
ktu summa apmeklējot visus punktus 133. 

Kuplā skaitā šeit pārbaudīt savas spējas bija devušies Apes novada spor-
tisti. 4 stundu rogainingā kopā startēja 29 komandas. Apes novada komandu
rezultāti:

Absolūtajā kopvērtējumā un MO4 grupā labākā bija komanda TEAM
LAUCIS, kurā startēja gaujienietis O.Laucis, kopā ar grundzāliešiem A.Pau -
liņu un M.Slikšjāni.

Vēl MO4 grupā 4.vieta komandai MŪSĒJIE - N.Prazņicāns, T.Prazņicāns
un M.Gabranovs  WO4 grupā 5.vietā komandai NOĶER ZAĶUS- S.Sproģe
un S.Levica. XO4 grupā 10.vietā komandai GAUJMALAS PELĒČI- A.Ru-
bins un I.Stūrīte, kopv.15.vieta.

6 stundu rogainingā startēja 54 komandas. Apes novada komandu rezul-
tāti: 

Absolūtajā kopvērtējumā ar visiem savāktiem kontrolpunktiem 3.vietā
komanda PĒDAS MEŽĀ - M.Vabulnieks un R.Kalniņš, bet MV6 grupā ko-
mandai pārliecinoša uzvara. Vēl MV6 grupā 4.vieta komandai GAUJSTRAU-
TI – V.Dandens un S.Āboliņš. Patīkami sevi un citus pārsteidza viena no
jaunākajām komandām GAUJIENA RULLĒ ar Austri Kalniņu un Uvi Spro-
ģi. Puiši veica vairāk kā 32 km, savācot 111punktus, kopvērtējumā 21.vieta,
savā MJ6 ieskaites grupā uzvara - 1.vieta. Pārliecinoši labākā sieviešu ko-

manda un savā ieskaites WV6
grupā uzvara komandai AP-
ESCIEMS ar Līgu Vabulnieci
un Daigu Krēsliņu sastāvā. 

30.oktobrī Gaujienā noti-
ka Foto orientēšanās sacen-
sībās. Lai gan laiks bija lie-
tains un vēss, uz sacensībām
bija pulcējušās 13 komandas.
Katra komanda saņēma uzde-
vuma lapu, kurā bija 32 foto
ar dažādu objektu interesan-
tām detaļām. Šie objekti bija
jāatrod un pie tiem jānofotografējas, un tas jāizdara 2 stundu laikā. Visas
komandas lieliski tika galā ar doto uzdevumu. 

5.novembrī viesu mājā „Melderi” notika orientēšanās seriāla „Hori-
zonts” noslēguma pasākums. Vispirms bija iespēja ikvienam veikt vēl ne-
bijušu, vienu no dažāda 3 garuma orientēšanās distancēm, labi pārvietojoties
pēc azimuta un varbūt arī nedaudz veiksmes. Kā jau pienākas, pie balvām
katrā distancē tika abu dzimumu trīs ātrākās un ātrākie!

Vakara oficiālajā daļā notika labāko apbalvošana. Apkopojot sezonas re-
zultātus 16 kārtu kopskaitā, kopvērtējumu veidoja 8 labāko kārtu punktu
summa vienā grupā. Lūk, iegūtās vietas atbilstošā vecuma grupās: 1. vieta
– A.Kalniņš ( pat divas), U.Sproģis, L.Vabulniece, M.Kalniņa; 2.vieta –
V.Dandens, M.Vabulnieks, K.Lārmanis, I.Celenberga; 3.vieta – R.Kalniņš,
S.Sproģe, J.K.Celenberga. Šogad noslēguma pasākuma laikā bija daudz un
dažādas aktivitātes, ar līdzdarbošanos, ar līdzi jušanu!

APĒ – Strītbols (3x3)  
Aija Latika, sacensību organizatore

22.oktobrī ar strītbola (3x3) sacensībām iesākām basketbola sezonu telpās,
ar mērķi būt gataviem uzsākt Apes novada čempionātu, kas norisinās visu
novembra mēnesi Apes sporta kompleksā. Šāda veida turnīrs notika pirmo
reizi un šajā reizē turnīrā pieteicās sešas komandas. Spēles norisinājās līdz
gūtajiem 15 punktiem. 

Par sacensību uzvarētāju kļuva komanda ”RAR” (Raitis Semjonovs, Reinis
Semjonovs, Agris Puzulis), otrajā vietā atstājot komandu „Hārdens un draugi”

(Jānis Guoģis, Nauris Guoģis, Kristaps Bērziņš), bet trešajā vietā komanda
„Klondaika” (Normunds Sīpols, Rihards Lielgalvis, Ritvars Ņeupakojevs). Pasā-
kuma nobeigumā spēlētāji attiecības savā starpā pēc spēlēm kārtoja arī trīs-
punktu metienu konkursā, kurā visi interesenti varēja iesaistīties cīņā par bal-
vām. Uzvarēja tie, kuri bija rezultatīvākie, spēja vienas minūtes laikā visvairāk
samest grozā. Precīzākais bija Nauris Guoģis - 15 punkti, 12 punktus iegūst Rei-
nis Semjonovs, aiz sevis atstājot Rihardu Lielgalvi ar iegūtajiem 10 punktiem.  

Liels paldies dalībniekiem par piedalīšanos sacensībās. Īpašs prieks bija
cīņas laukā redzēt uzticīgos un atsaucīgos gaujieniešus. Prieks, ka dalībnieki
šādu strītbola spēlēšanu telpās atzina par akceptējamu, un ka šādas sacen-
sības ir rīkojamas arī turpmāk. 

Ir realizēts projekts 
“Veselība un radošums Apē!”
Laura Pope un Dina Meistere, biedrība “Apes Attīstības Atbalsta klubs”

Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstītā projekta “Veselība un radošums
Apē!” mērķis bija veicināt vietējās kopienas iedzīvotāju fiziskās un radošās ak-
tivitātes, rosinot uzlabot dzīves kvalitāti dažādos vecumposmos, pamatideja
bija vērsta uz dažādu vecuma un interesentu grupām, lai nodrošinātu vispusīgu
pārklājumu vietējās kopienas iedzīvotājiem, akcentējot veselīgu dzīvesveidu
un mūžizglītību. Tiešie projekta ieguvēji ir dažādas iedzīvotāju grupas, kas pie-
dalījās dažādās aktivitātēs, viņu ģimenes locekļi un sabiedrība kopumā, jo ve-
sels un emocionāli uzlādēts cilvēks uz dzīvi skatās ar gaišāku skatu. Kopumā
projekta realizācijas laikā dažādās nodarbībās ir darbojušies 162 cilvēki. 

Nodarbības bijušas dažādas. Viena no nozīmīgākajām aktivitātēm - ārst -
nieciskā vingrošana bērniem un viņu vecākiem, jo stājas problēmas ir ļoti
daudziem bērniem, un tās ietekmē visu turpmāko dzīvi. Ar nožēlu jāsaka,
ka nodarbības neguva gaidīto atsaucību, bet tie, kuri atnāca, izteica vēlēša-
nos noteikti rast iespēju turpināt nodarbības, jo progress bija acīm redzams.
Kā jauninājums bija nūjošanas, kur visu paaudžu interesentiem bija iespēja
profesionālas un aizrautīgas nodarbību vadītājas vadībā apgūt pareizu elpo-
šanu, roku vicināšanu un kāju cilāšanu. Ļoti liels prieks ir par inventāra pa-
pildinājumu veselības vingrošanai, projekts ir noslēdzies, bet nodarbības ir
atsākušās, jo fiziskās aktivitātes ir pamats labai pašsajūtai. 

Vasarā notika radošās darbnīcas, kuru rezultātā tapa oriģinālas rotas. Sā-
kumā dalībnieku acīs vīdēja neticība, tomēr, pateicoties fantastiskajai darbnī-
cas vadītājai Ievai Ansonei, radās atslēgu piekariņu, auskaru, kulonu, rokas -
sprādžu, magnētiņu kolekcijas un neticība pārvērtās par īstu un neviltotu prie-

ku. Lielu gandarījumu projekta
realizētājiem sniedza aktivitātes,
kur akcents tika likts uz vecvecāku
un mazbērnu sadarbību, jaunu teh-
noloģiju apguvi. Trīs saspringtās
dienās tika apgūta mašīnizšūšana
un šūšana ar elektriskajām šujma-
šīnām, dekupāžas tehnika, zīda ap-
gleznošana. Pēc nodarbībām atklā-
jās vesels klāsts ar pašu rokām vei-
dotiem izstrādājumiem, un atziņa, ka galvenais ir uzdrīkstēties un darīt, jo at-
klājās, ka lielākā daļa no vecmāmiņām pirmo reizi šuva ar elektriskajām šuj-
mašīnām, bet atklāja to tikai pēc padarītā darba.

Kamēr vecmāmiņas centīgi darbojās, arī lielie un mazie bērni nepalika
bez darba. Viņi gatavoja magnētiņus, rotāja omes saldumu burciņu ar deku-
pāžas tehniku, izgatavoja personificētas istabas norādes/zīmes uz koka dēlī-
šiem. Bērnu gatavotās gardas pusdienas omītēm un sev - zupas, cepumi utt.,
iemācoties jau bērnībā, ka rūpēm jābūt abpusējām. Jāmāk arī dot, ne tikai
ņemt. Mūsuprāt, vērtīgākais šajās aktivitātēs bija kopīgi pavadītais laiks,
jo omes ar mazbērniem vai pie mazbērniem un otrādi uz projekta aktivitātēm
brauca pat no Rīgas, Rezakas, Alūksnes utt.

Projekta laikā tika iegādāti materiāli nodarbībām, aprīkojums vingrošanai
un nūjošanai, kā arī iegūts aprīkojums dažādu biedrības turpmāko aktivi-
tāšu nodrošināšanai - dators, projektos, printeris, fotoaparāts utt.

No visiem biedrības realizētajiem projektiem vienmēr paliek kāda aktivi-
tāte, kas tiek iedzīvināta kā vērtība sabiedrībā - tā ir arī šoreiz. Tomēr, ne-
skatoties uz to, ka šis projekts ir beidzies, dažādas aktivitātes vēl notiks un
turpināsies, jo biedrībai vēl turpinās fonda Ziedot.lv atbalstītais projekts.

Prāta laboratorijas spēle 19.novembrī 
Valsts svētku noskaņās

Svinot Latvijas Republikas proklamēšanas 98.gadadienu, erudīcijas spēles
“Prāta laboratorija” otrā kārta būs veltīta Latvijas tematikai. Spēle 19.no-
vembrī kā allaž notiks Apes tautas namā plkst.18:00, bet pēc spēles turpat
notiks arī svētku balle ar grupu “Kontrasts”.

Arī šajā reizē sadarbībā ar Alūksnes un Apes novada fondu dalībnieku da-
lības maksa būs ziedojums kāda laba darba paveikšanai, un šoreiz ieprieci-
nāsim sociālās aprūpes centra “Trapene” iemītniekus, sagādājot viņiem vai-
rāku žurnālu abonementus 2017.gadam. Iepriekšējā reizē dalībnieki kopumā
ziedoja 166,5 eiro spēļu iegādei Gaujienas internātpamatskolas audzēkņiem.
Organizatori spēles jau ir pasūtījuši un vēl pirms Valsts svētkiem tās nogā-
dās jauniešiem Gaujienā.

Dalībnieku pieteikumus spēlei organizatori gaida līdz trešdienai, 16.no-

vembrim pa e-pastu prata.laboratorija@gmail.com . Pasākumā aicinām pie-
dalīties gan pieredzējušas, gan arī jaunizveidotas komandas 2-5 dalībnieku
sastāvā. Pieteikuma e-pastā jānorāda komandas nosaukums, pārstāvētā pil-
sēta vai pagasts, kā arī viena no dalībniekiem kontaktinformācija (tel. nr.,
e-pasta adrese).

“Prāta laboratorijā” sacensība tāpat kā iepriekš notiks 10 raundos, kur
katrā būs 7 jautājumi ar ierobežotu laiku atbilžu sniegšanai, taču šoreiz visi
raundi būs par un ap Latviju. Spēlē jāpaļaujas vien uz savām zināšanām vai
veiksmi, jo palīglīdzekļu (tai skaitā telefonu un viedierīču) izmantošana nav
atļauta. Komandu aicinām veidot vispusīgu, tajā iekļaujot ne tikai dažāda
vecuma dalībniekus, bet arī ar dažādām interesēm un stiprajām pusēm.
Īpaši aicinām piedalīties ģimenes. Ierašanās uz spēli sākot no plkst.17.30,
līdzi ņemot groziņus un deju kurpes, jo pēc spēles plkst.22.30 Apes tautas
namā būs svētku balle.

Papildu informācija: A.Zvejniece 26110443, prata.laboratorija@gmail.com
vai www.facebook.com/pratalaboratorija 



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

12

    

Nr.9/2016 oktobris/ novembris 

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

12.11. 19.00 

Virešu te trim "Vireši', 1. gada dzimšanas dienas 
pas kums. Fragmenti no iestud taj m latviešu 
kinofilm m "Limuz ns J u nakts kr s ", "Spr d tis", 
" sa pam c ba m l šan ", "D vana vientu ai sievietei". 

Virešu saieta nam  

17.11. 19:00 Latvijas valsts sv tku koncerts “Man j b t” Piedal s 
Laila Ilze Purmaliete un J nis Paukštello Trapenes kult ras nam  

18.11. 19.00 Apes novada “Gada cilv ks – 2016” svin gs sar kojums Virešu saieta nam  

19.11. 15.00 

“Latvijas valsts sv tku svin gs sar kojums” 
Apes novada domes apbalvojumu pasniegšana 
Apes tautas nama amatierm kslas kolekt vu 
priekšnesumi 
Velt juma koncerts valsts sv tkiem “Ir v rts” 
Koncertprogramm  dzird siet Aspazijas, Rai a, 

.Elksnes, Z.Mauri as, J.Jaunsudrabi a, L.Breikša 
dzeju, R.Paula, I.Kalni a, M.Lasma a un citu 
komponistu dziesmas.  
Koncertu sniegs: aktrise Anita Gr be, vok liste Inguna 
Kalni a, komponists M ris Lasmanis. 

Apes tautas nam  

19.11. 16:00 

Latvijas Republikas gadadienai velt ts koncerts 
„M mi a - Latvija” ar gaujienieša, saksofonista E. 
Trap na piedal šanos; jaun ko Gaujienas gr matu 
prezent cijas: A. Mieze ”J zepa V tola M zikas 
dienas”, N.Ketnere „M zika - Adzele” un „Gaujienas 
kalend rs 2017 ” 

Gaujienas tautas nam  

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

01.11.-
01.12. 

9.00 – 
18.00 

Gun ra Bindes foto izst de “Simfonija sievietes 
skaistumam” Izst de apskat ma darbdien s no plkst. 
9.00 l dz 18.00, k  ar  pirms un p c pas kumiem 

Apes tautas nam  

07.-
19.11.  Elitas Janikas rokdarbu izst de, apskat ma katru darba 

dienu un pas kumu laik  Gaujienas tautas nam  

TTT EEE TTT RRR AAA    III ZZZ RRR DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

12.11. 14:00 Viesosies Dramaturgu te tris ar kom diju „Sve ainie 
c si i”, Bi etes cena: 3.00 EUR, b rniem 1.50 EUR Gaujienas tautas nam  

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

12.11. 22.00 Balle sp l  grupa "Bru is", Ieeja 3,- EUR. Galdi u 
rezerv cija iepriekš pa telefonu / 26609392/. 

 
Virešu saieta nam  

17.11. 22.00 Sv tku balle kop  ar Arni Gr pu Trapenes kult ras nam  

19.11. 22.30 Sv tku balle kop  ar grupu “Kontrasts”, Ieeja EUR 
2.50 Apes tautas nam  

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    ((( KKK AAA RRR NNN EEE VVV LLL III ,,,    GGG AAA DDD AAA TTT III RRR GGG III    UUU ... CCC ... ))) 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

11.11. 16:00 
L pl ša dienai velt ts g jiens un piemi as br dis 
Gaujienas kapos pie L pl ša orde a kavalieru atdusas 
viet m 

Gaujien  

(pulc šan s g jienam pie Apes Sv t  Mateja ev.lut. 
bazn cas) 
17.30 Atceres br dis Apes kaps t   

11.11. 17:00 

L pl ša dienai velt ts - piemi as br dis pie Trapenes 
pagasta p rvaldes kas  
- l pu g jiens no Trapenes pagasta p rvaldes kas l dz 
kult ras namam, 
- prezent cija par L pl ša kara orde a kavalieri 
R dolfu Maltenieku 
- filma “R gas sargi” 

Trapen  

16.11. 18:00 
Viestura Kairiša sp lfilma “Mel nijas hronika”. Film  
par 1941.gada deport cij m, kas balst ta uz Mel nijas 
Vanagas darbu “Ve upes krast ”. Ieeja 2,- EUR 

Apes tautas nam  

19.11. 18.00 Erud cijas sp le “Pr ta laboratorija” Apes tautas nam  

27.11. 15:00 

Pirmaj s adventes noska s pie t jas pied v jam 
atcer ties un uzzin t ko jaunu par Latgolys r že u, 
kapr zo meiteni - dzied t ju Aiju Rimšu dokument laj  
film  " samirdzi zvaigznem leidza" Ieeja br va 

Gaujienas tautas nam  

BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

05.11. “Neparasta izgudrojuma – maš nas un t s pielietojuma instrukcijas 
kr sains z m jums.” Konkurss jaunajiem las t jiem (8.-14.gadi) 

Trapenes 
bibliot ka 

11.11 “Latvji, brauciet j ri !” Vidzemes 7.Patriotisk s dzejas festiv ls 
Salacgr v  

Trapenes 
bibliot ka 

14.11. – 
20.11. 

Zieme valstu bibliot ku ned as ietvaros R ta stunda 1.-4.klasei. 
Las jumi no S.Hola gr matas “G rmana vasara”, konkurss “N c 
pastaig ties fant ziju zem !” 

Trapenes 
bibliot ka 

01.11.-
15.11. 

Zieme valstu bibliot ku ned as ietvaros, aicin m piedal ties 
z m jumu konkurs  “Mana n kotnes bibliot ka” 

Gaujienas  
bibliot ka 

…. “B rnu/Jauniešu ž rijas” ekspertu ekskursija uz Prei iem Trapenes 
bibliot ka 

14.11. 
21.11. 

10.00 
10.00 

“Latvijai – 98” Gaujienas intern tpamatskolas un Oj ra 
V cieša Gaujienas pamatskolas pirmsskolas grupa 
“Tauren tis” - 5 un 6 gad gie b rni 

Gaujienas  
bibliot ka 

25.11. 15:00 Radoš s nodarb bas “Adventes vainagu veidošana”. 
L dzi j em sveces un materi li vainaga rot šanai. 

Gaujienas  
bibliot ka 

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 12.decembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la 
speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Apes novada kultūras notikumi novembrī 

Biedrība „Alūksnes lauku partnerība”
IZSLUDINA ATKLĀTA PROJEKTU IESNIEGUMU KONKURSA

III KĀRTU ar kopējo finansējumu 192 813,44 EUR.

uzsāk projektu iesniegumu pieņemšanu SM2 “Sabiedrībai nozīmīga
dzīves vide” sekojošās Rīcībās: 

R2.1. “Sabiedrībai nozīmīgu teritoriju veidošana un sakārtošana”
Rīcības atbalsta apmērs: 128 542,29 EUR
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam: 30 000,00 EUR
R2.2. “Publiski pieejama un sabiedrībai nozīmīga kultūras manto-

juma saglabāšana”
Rīcības atbalsta apmērs: 64 271,15 EUR
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam: 35 000,00 EUR
Projektu iesniegumu pieņemšana: no 2016.gada 7.novembra līdz

2016.gada 7.decembrim.
Projektu īstenošanas termiņš:
2 gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnie-

guma apstiprināšanu – ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana; 
2 gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesniegu-

ma apstiprināšanu - ja projektu īsteno aktivitātē “Vietas potenciāla attīstības ini-
ciatīvas” un projektā paredzēta attiecināmo izmaksu pozīcija “Ar projektu saistītā
personāla atalgojuma un darbības nodrošināšana” izmaksas, kas nepārsniedz 15%
no projekta kopējās attiecināmo izmaksu summas;

1 gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta ie-
snieguma apstiprināšanu – pārējiem projektiem.

Projektu iesniegumu papīra formā divos eksemplāros un tā elek-
tronisko kopiju, kas ierakstīta ārējā datu nesējā, var iesniegt: biedrībā
“Alūksnes lauku partnerība” Dārza ielā 8a, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-
4301 katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 17.00

(ALP Stratēģijas 2015.-2020.gadam elektroniskā versija pieejama www.aluksnes-
partneriba.lv, sadaļā Darbības stratēģija vai www.lad.gov.lv, sadaļā LEADER)

Projekta iesniegumu elektroniski var iesniegt Lauku atbalsta dienesta Elek-
troniskās pieteikšanās sistēmā https://eps.lad.gov.lv/login, vai Elektroniska
dokumenta veidā saskaņā ar Elektronisko dokumentu likumu, nosūtot uz LAD
e-pastu: lad@lad.gov.lv

Kontaktpersona LEADER Administratīvā vadītāja: Santa Harjo-Ozoliņa
Tālrunis: 26330477, e-pasts: santa.harjoozolina@gmail.com

Tiesībsarga kampaņa “Īsa pamācība labā
pārvaldībā”

Jau augusta informatīvajā izdevu-
mā “Apes novada ziņas” informējām
par Tiesībsarga ierosmi šī gada sep-
tembrī uzsākt kampaņu “Īsa pamācī-
ba labā pārvaldībā”, aicinot valsts un
pašvaldību iestāžu darbiniekus un to
klientus būt pieklājīgiem, atklātiem,
godprātīgiem un atbildīgiem savstar-
pējā saskarsmē un grūtību risināšanā. 

Septembra izdevumā pievērsām uz-
manību tēmām: “Esi pieklājīgs!” un
“Esi atklāts!”, bet šajā izdevumā aici-
nām vērst uzmanību uz tēmu: “Esi
godprātīgs!”

3. Esi godprātīgs!
Labas pārvaldības princips paredz, ka valsts un pašvaldības iestādes rī-

cībai ir jāveicina privātpersonas tiesības un tiesiskās intereses. Veids, kā
panākt šādu rīcību, ir godprātīgi pildīt savus pienākumus, t.i., objektīvi, go-
dīgi un saprātīgos termiņos izskatīt cilvēka jautājumu.

Vienlaikus aicinām atcerēties, ka cilvēkam arī pašam jābūt godīgam un
apzinīgam, piemēram, sniedzot pilnīgu un patiesu informāciju iestādei. Pri-
vātpersonai jāapzinās, ka valsts pārvalde kalpo visai sabiedrībai kopumā,
tādēļ nav pieļaujama valsts pārvaldes resursu nelietderīga tērēšana, pie-
mēram, vairākkārtīgi vēršoties iestādē par vienu un to pašu jautājumu, ja
atbilde uz to jau ir sniegta.

11.11. 16.30 

L pl ša diena - Godinot Latvijas br v bas c n t jus 
16.30 Sv tbr dis Apes Sv t  Mateja eva liski 
luteriskaj  bazn c  
17.00 Gaismas g jiens uz Latvijas atbr vošanas c s 
kritušo karav ru piemi as vietu Apes kaps t  

Ap  



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


